
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Šių metų balandžio 17-tą 
su šiuo pasauliu atsiskyrė 
Šv. Kazimiero Seserų Kon­
gregacijos steigėja ir gene­
rate vyresnioji motina Ma­
rija - Kazimiera Kaupaitė. 
Jos asmeny seserys vienuo­
lės neteko sumanios ir ga­
bios vadovės, katalikų vi­
suomenė neteko garbingos 
auklėtojos, švietėjos ir kul- 
tūrintojos. Velionė motina 
Marija-Kazimiera Kaupaitė 
gimė Ramygalos parapijoje, 
Lietuvoje. Vienuolės, orga­
nizatorės ir auklėtojos dar­
bui ji ruošėsi Šv. Kryžiaus 
vienuolyne, Ingenbohl, Švei­
carijoj. Vienuole Įšventė 
Harrisburg, Pa., vyskupas 
Shanahan rugpiūčio 29, 
1907 metais. Rugpiūčio < 13 
d., 1913 m., paskirta gene­
rate Šv. Kazimiero Seserų 
vienuolyno viršininke. Jai 
vadovaujant vienuolynas iš­
augo iki 400 seserų, išbujo­
jo dvi mergaičių akademi­
jos, 30 pradžios mokyklų, 
atsirado didelė seserų veda­
ma Šv. Kryžiaus ligoninė. 
Užtad dėl motinos Marijos 
mirties liūdi seserys Kazi- 
mierietės, katalikų visuome­
nė ir visa tauta.

Plačiai Amerikos lietuvių 
visuomenei žinomas veikė­
jas, Tėvų Marijonų genero­
las vyskupas Petras Būčys 
vėl atvyksta Amerikon. Čia 
jis vizituos gausingas Tėvų 
Marijonų Įstaigas ir jų ve­
damas parapijas. Brangiam 
svečiui linkime pas Ameri­
kos lietuvius kuo maloniau­
sia paviešėti ir savo raštais 
ir kalbomis pažadinti prie 
didesnės Bažnyčios ir Tėvy­
nės meilės.

Jungtinių Amerikos Val­
stybių Sekretorius p. Hull 
padarė pareiškimą, kad at-’ 
sitikime, jei Holandiją už­
pultų bile šalis, jos koloni­
jų Tolimuose Rytuose padė­
tis neturėtų pasikeisti. Tai' 
yra Įspėjimas visoms šalims, 
kad jos prie tų kolonijų ne­
kištų savo rankų, nes ki­
taip gali susilaukti šios ša­
lies ginkluotos opozicijos.

Be abejonės, šis pareiški-Į 
mas daugiausia apeina Ja­
ponijai, kuri turi galingą 
laivyną ir jau pasižymėjusi 
savo, agresingais žygiais.

Civilizuotas pasaulis pa-, 
grįstai piktinasi vokiečių, 
agresyviškumu, ypač mažu 
valstybių žvilgsniu. Dar di­
desnio pasipiktinimo savųjų 
ir svetimųjų tarpe sukeha 
tie Judos išdavikai, kurie 
savo šalį susilpnina iš vi­
daus ir padeda priešui ją 
užpulti ir sunaikinti. Jeigu 
faktai yra teisingi, tai nor­
vegų išdavikai šiuo žvilgs­
niu sumušė visus paskutinių 
kelių metų išdavysčių rekor­
dus. Kalbama, kad tie išda­
vikai padėję vokiečiams pri­
sirengti1 ir “iš netyčių” už­
pulti Norvegiją. Vokiečiams 
Įsiveržus išdavikiški darbai 
ėjo ir toliau. Pasidėkojant 
tiems išdavikiškiems aktams 
vokiečiams pavyko Įsistip­
rinti geriausiose pozicijose 
ir jų iškrapštymas pareika­
laus didelių aukų iš norvegų 
tautos ir alijantų pusės.

Nazių ir bolševikų jau to­
kia taktika. Jie pirmiausia 
ieško savo planams pritarė-
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MIRE ŠVENTO KAZIMIERO SESERŲ 
MOTINA MARIJA-KAUPAITĖ

Chicago, Ill.—Motina Marijd-Kaupaitė; Šv. Kazi­
miero Kongregacijos įsteigėja ir generalė vyresnioji, 
po ilgos ir sunkios ligos mirė balandžio 17 d., 9 va­
landą vakare, Šv. Kazimiero Seserų vienuolyne, Chi­
cago, Ill.

Iškilmingos laidotuvės Įvyko pirmadienį, balan­
džio 22-rą. Gedulo pamaldos atlaikytos seserų moti­
niškojo namo koplyčioje. Pamaldose dalyvavo Chi- 

cagos arkivyskupas Stritch, vyskupas Hoban iš Rock- 
ford’o, daug lietuvių ir kitataučių kunigų, seserys vie­
nuolės ir minios pasauliečių.

Po pamaldų nulydėta ir palaidota Šv. Kazimiero 
kapuose.

Šermenis lankė gausybės žmonių. Laidotuvių iš­
kilmėse irgi dalyvavo tūkstantinės minios.

Seserims kazimierietėms dėl jų motinos mirties užuo­
jautas reiškia netik lietuviai, bet ir kitataučiai, tarp jų 
aukštieji Bažnyčios dignitarai. ,

TRAUKINIO KATASTROFOJ ŽUVO 
TRISDEŠIMT ASMENŲ

IŠ ŠIMTO SUŽEISTŲ, 33 RANDASI LIGONINĖSE
Little Falls, N. Y.—Balandžio 20-tą, netoli miesto, 

šalę upės Mohawk, Įvyko didelė graitojo New York 
Central Lake Shore traukinio katastrofa. Traukinis 
iš New Yorko važiavo Chicagon. Prie užsisukimo, 
važiuojant 59 mylių graitumu, iš vėžių iššoko loko­
motyvas ir visu.smarkumu trenkė Į uolų sieną. Lo­
komotyvą pasekė dar 9 karai, kurie irgi pavirto griu- 
vėsiaisi Likusieji 7 karai irgi gerokai aplamdyti.

30 asmenų žuvo, 100 sužeistų iš kurių 33 randasi 
ligoninėse.

Katastrofos priežastis įvairiai aiškinama.

NEDERLINGUS PLOTUS I ARTISTĖ SMOSARSKA
APŽELDINS MIŠKAIS

Vilnius. — Miškų departamen­
tas pavedė visiems Rytų Lie­
tuvos miškų urėdams surašyti 
visus smėlynų plotus, taip pat 
visus nederlingos žemės plo 
tus, kuriuose galėtų augti me­
džiai. Surinkus davinius, bus ei­
nama prie nederlingųjų plotų 
apželdinimo miškais.

jų šalies viduje. Kada dir­
va paruošta, jie puola savo 
auką pasiteisindami viso­
kiais pretekstais.

Lietuva stipriausia jautė 
išdavikų veiklą savo pirmo­
mis nepriklausomybės die­
nomis. Subolševikėjęs Vin­
cas Kapsukas mėgino jos 
nepriklausomybę sunaikinti 
vesdamas prieš ją sufanati­
zuotas bolševikų gaujas. 
Lenkams atsidavę lietuviai 
išgamos savo tėvynei ir tau­
tai yra pridirbę skaudžiau­
sių žaizdų. Todėl lietuviai 
išgamų darbus gerai pažįs­
ta ir jais kuo labiausia biau- 
risi.

Tik ką išleista oficialė 
katalikų knyga — Catholic 
Directory — už 1940 metus, 
parodo, kad Jungtinėse 
Valstybėse ir Alaskoje yra 
21,403,136 katalikai. Skait­
linės apima tik aktyvius 
bažnyčią lankančius katali­
kus.

Popiežius Pijus XII-sis 
paskyrė gegužės mėnesį 
maldai už taiką ir ragina 
viso pasaulio katalikus mels­
tis, kad Dievo Motina gra­
ži iitxL-Uika-u-. -tarnybą. —____

TEISINASI
Vilnius.—“Lietuvos Žinių’’ at­

stovas Vilniuje V. Žilėnas skel­
bia, kad lenkų filmo artistė 
Smosarska, kuri per Lietuvą iš­
vyko į Ameriką ir kurios Įžei­
džią lietuvių tautą pasikalbėji­
mai pasirodė Amerikos spaudo­
je, atsiuntusi per vieną lenkų 
laikraštininką Vilniuje lietuvių 
spaudai laišką, kuriame pareiš­
kiant!, kad tos žinios, kurias 
yra paskelbę tūli Amerikos lai­
kraščiai, esančios iškraipytos, 
kad ji apie Lietuvą atsiliepusi 
geriausiu būdu, nes ji tikrai 
Lietuvoje radusi labai korektiš­
ką priėmimą ir tepatyrusi tik 
gerą. Korespondentas gi jos 
mintis iškraipęs. Laiškas esąs 
autentiškas, jos pačios pasira­
šytas. Įdomu bus išgirsti, ar 
ji tuos iškraipymus bus atitai­
siusi tuose Amerikos laikraščiuo­
se, kurie jos pasikalbėjimą bu­
vo įsidėję.

POTVYNIAI PADARĖ
DAUG NUOSTOLIŲ

Joniškis.—Potvyniai šį pava­
sarį ne vien Vilnių ir Kauną 
buvo staiga beužklumpą, bet ir 
visoje provincijoje pridarė daug 
nuostolių ir vargo. Pavyzdžiui, 
Joniškio apylinkės upeliai išlau­
žę ledus labai smarkiai išsiliejo. 
Vietomis buvo užlieti keliai ir 
nutrauktas susisiekimas. Kai ku­
rie, ūkininkai, užtrukę su reika­
lais mieste, grįždami namo ir 
radę skersai kelio beplaukian­
čias upes, su visais .vežimais bu­
vo numarmėję į vandenį. Žmo­
nių aukų tačiau nepasitaikė.

Vilnius.—Birželio mėnesį Lie­
tuvos “Pavasario” sąjunga drau­
ge su Vilniaus krašto katali­
kiškomis jaunimo organizacijo­
mis projektuoja surengti Vil­
niuje kongresą, į kurį numato 
suvežti apie 4C tūkstančių žmo- 
JUU..—......

NAUJAUSIOS ŽINIOS !
IŠ LIETUVOS

GAUSUS PIENOCENTRO 
SUVAŽIAVIMAS

Kaunas, balandžio 20. — 
Ministras pirmininkas A. 
Merkys pasakė kalbą “Pie­
nocentro” suvažiavime, ku­
riame dalyvavo 615 atstovų. 
A. Merkys iškėlė milžinišką 
Lietuvos ūkio pažangą. Lie­
tuvos ūkininkas, atydžiai 
sekdamas ir pasiduodamas 
vyriausybės agronomų nu­
rodymams, praktikoje jau 
Įsitikrino progresyvinio ūkio 
vedimo naudingumu. Minis­
tras pirmininkas skatino ir 
toliau vystyti iki šiol paro­
dytą darbštumą ir intensy­
vinti gamybą. Toliau savo 
kalboje ministras pabrėžė 
lojalų SSSR su Lietuva su­
tarčių vykdymą.

Kaunas, balandžio 20. — 
Berlyne pasirašyta nauja 
Lietuvos - Vokietijos preky­
bos sutartis, kuria žymiai 
padidinami ir praplečiami 
ūkiniai santykiai.

— Nužymėtą Lietuvos ir 
SSSR siena 370 kilometrų 
ilgio.

NORVEGAI IR ANGLAI 
ATĖMĖ HAMAR’Ą

Stockholmas.—čia gautu 
pranešimu, suvienyta nor­
vegų ir anglų kariuomenė 
atėmė iš vokiečių Hamar’ą, 
kurs randasi 60 mylių nuo 
sostinės Osloi Vokiečiams 
užėmus Oslo, norvegų vy­
riausybė buvo pabėgusi į 
Hamar, bet vokiečiai ir šį Į 
miestą graft užėmė.

VOKIEČIAI LIKVIDAVO 
MIRTIES KUOPĄ

Londonas.—Balandžio 19! 
dieną gauta iš Stockholmo 
žinia, kad vokiečiai užėmė Į 
Kongsvinger tvirtovę, kur 
buvo užsibarikadavus mir­
ties kuopa iš šimto norvegų, 
švedų ir suomių veteranų.■ 
Apgultieji pasidavė, kada 
pritrūko ginklų, amunicijos) 
ir iš šimtinės pasiliko gyvi i 
tik 35.

JUGOSLAVIJOJ SUĖMĖ 
DAUG NAZIŲ

Bielgradas. — Balandžio 
19-tą jugoslavų policija pa­
darė daug kratų ir suėmė 
daug nazių. Tarp suimtų 
randasi ir buvęs premjeras 
nazių simpatizatorius Milan | 
Stojanovich. -

Karo Padariniai
Vilnius.—Apie pavienių žmo­

nių pergyvenimus šių metų Eu­
ropoje, vaizdžiai kalba sekama 
vieno iš Varšuvos į Vilnių at-i 
bėgusio lenko tragedija. Maž-! 
daug prieš porą mėnesių, po 
Varšuvos subombordavimo, du 
šio atbėgėlio mažamečiai vai­
kai rado sode nesprogusį arti­
lerijos sviedinį ir parsinešę na­
mo pradėjo jį tyrinėti. Bekrapš- 
tinėjant, sviedinys sprogo ir abu 
vaikai buvo sudraskyti į gaba­
lėlius. Grįžusi namo motina ir 
radusi baisų vaizdą, išėjo iš pro­
to ir šoko iš ketvirto aukšto į 
gatvę. Nuvežta į ligoninę ne­
laimingoji moteris mirė. Šio­
mis dienomis minėtasis atbėgė- 
lis Vilniuje, sužinojęs savo šei­
mos likimą, mėgino nusižudy­
ti, išgerdamas acto esencijos.

Leido Išgabenti “Ryto” 
Spaustuvės Mašinas

Klaipėda. — Jau gautas vokie­
čių sutikimas leisti išgabenti iš 
Klaipėdos buvusias "Ryto” spaus­
tuvės mašinas. Jas perima 
“Spindulio” bendrovė. Rotacinė 
spaudžiamoji mašina bus per­
kelta į Vilnių, kur per karą ne­
bebuvo likę ne vienos tokios ma­
šinos ir vilniškiai laikraščiai tu­
rėjo iki šiol vargti su plokščio- 
siomis spaudyklėmis. Monotipas 
bus perkeltas į Kauną. Tai kol 
kas vienintele tokia renkamoji 
mašina Lietuvoje. Atgaunamas 
ir didžiojo lietuvių kalbos žo­
dyno rinkinys, kurs buvo spaus­
dinamas “Ryte” Klaipėdoje ir 
iki šiol buvo ten įstrigęs. Iš vi­
so bus perkelta apie 20 vagonų 
“Ryto” spaustuvės turto.

-------------------
Kaunas.—Vytauto D. Univer­

siteto Botanikos sodo tvarkyto­
jas prof. Regelis gavo iš Japo­
nijos miesto Kobe prašymą at­
siųsti V. D. U. Botanikos sodo 
planą, kuriuo norima pasinau­
doti steigiant Kobe miesto sodą- 
arboretumą.

VOKIEČIAI NUMUŠĖ
3 ANGLŲ LĖKTUVUS

Londonas.—Balandžio 18 Į 
dieną anglų lakūnai vėl 
bombordavo norvegui mies­
tą Stavangerį, kur Įsistipri­
nę vokiečiai. Trys anglų 
lėktuvai žuvo.

EUROPOS KARO ŽINIOS
ŽUVO U. S. MILITARIS

ATAŠĖ KAPIT. LOSEY
Washingtonas.—U. S. vy­

riausybė renka žinias apie 
kapitono Robert' M. Losey 
žuvimą. Kaip U. S. milita­
rise atašė, kap. Losey buvo 
nusiųstas iš Švedijos į Nor­
vegiją padėt amerikiečiams 
išsikraustyt iš karo zonų. 
Balandžio 23-čią prie Dom- 
bas kapitonas Losey žuvo 
nuo vokiečių lėktuvo bom­
bos. Surinkus žinias, vyriau­
sybė ketina pasiųsti vokie­
čiams protestą.

Berlinas. — Balandžio 19 
dieną nazių autoritetai Įsa­
kė Norvegijos ministrui 
Arne Scheel apleisti Berli- 
ną.

Londonas.—Balandžio 21 
dieną karo vadovybė pa­
skelbė, kad vakarų fronte 
alijantai numušę 4 vokiečių 
lėktuvus.

Stockholmas. — Čia gau­
tais pranešimais, anglai kas 
valanda iškelia daugiau ka­
reivių Norvegijos teritorijon 
apvalymui jos nuo vokiečių.

Londonas. — Balandžio
19-tą paskelbta, kad vokie­
čiai kasdien orlaiviais nu­
gabena Norvegijon po 2000 
kareivių.

Budapeštas. — Balandžio 
22-rą U. S. legacija para­
gino Amerikos piliečius ap­
leist Vengriją.

PRIMARY BALSAVIMŲ DAVINIAI
Antradienį, balandžio 23-čią, Pennsylvanijos stei- ’ 

tas turėjo primary balsavimus. Nominacijas daugu­
moje laimėjo taip vądinami reguliarūs partijų kandi­
datai.

Į svarbesnius-ofisus išnominuoti šie:
U. S. Senatoriaus vieton — repub. Cooke, deni. 

Joseph F. Guffey.
Steito iždininko vieton—rep. James F. Malone, Jr., 

deni. G. Harold Wagner.
Steito auditor general—rep. T. Gelder, dem. F. 

Clair Ross.
Luzerne apskrityje:
U. S. Kongresan—repute. J. Henry Pool, dem. J. 

Harold Flannery.
Steito senatan—rep. Ch. A. McCarthy, Jr., dem. 

dr. Leo, C. Mundy.
Bendrai, didžiosios partijos išnominavo savo kan­

didatus i 34 Kongreso vietas, į 208 steito atstovų bu­
to vietas, į 25 steito senato vietas, delegatus ir jų pa­
vaduotojus Į nacionales konvencijas.

Registracija taip išrodo: republikonų'2,572,100, de­
mokratų 2,046,129.

r-.
ŠV. KAZIMIERO SESERIMS

dėl jų motinos ir generates viršininkės Marijos 
Kaupaitės mirties, reiškiame giliausią užuojau­
tą!

LRKSA Pildomasis Komitetas
“Garso” Redakcija

t

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

PRANEŠIMAS
LRKSA Chicagos apskrities 

priešseiminis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio 28 d. ly­
giai 2 vai. po pietų pas 33-čią 
kuopą Visų Šventų parapijos sa­
lėj, 108-ta ir Wabash Ave., Rose­
land.

Būtinai privalo dalyvauti vi­
sų kuopų delegatai bei valdy­
bos, taipgi visi išrinkti atstovai 
į 52-jį seimą, kuris įvyks gegu­
žes 20-23 dienomis Worcester, 
Mass. Šiame svarbiame susirin­
kime bus svarbūs Seimo ir ke­
liones klausimai; mūsų metinio 
piknyko, kuris įvyks liepos 7 
d. Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill., ir kiti reikalai.

Kviečiam visus.
Kleb. Kun. J. Raškauskas, 

apskr. dv. vadas
J. A. Mickeliūnas, pirm.

Informacija Apie Socialę 
Apdraudą

Klausimas: Kada gavau savo 
socialės apdraudos kortelę, aš 
padaviau informacijų apie ma­
no tikrus metus, vedybų stpvj 
ir tt. Tų informacijų niekad 
nedaviau savo darbdaviui ir ne­
noriu, kad jis jų turėtų. Ar jis 
tas informacijas gali gauti nuo 
Social Security Board?

Atsakymas: Ne. .Įstatymas rei­
kalauja, kad visos paduotos in­
formacijos kaslink socialės ap­
draudos, būtų laikomos konfi- 
dencijališkai. Yra bausme iš $1,- 
000 arba viens metas kalėjimo 
už išdavimą informacijų. FLIS

Kiek Jaunieji Uždirba 
Prie N. Y. A.

Klausimas: Kiek į mėnesį ga­
lima uždirbti prie National 
Youth Administration?

A tsakymas:- National Youth 
Administration duoda vargin­
giems studentams darbus, kad 
jie galėtų toliau tęsti jų mokyk­
los ar kolegijos darbą. Tie stu­
dentai dirba tik paskirtą laiką 
į dieną. Aukštesnės mokyklos 
studentas gali užsidirbti $6.00 į 
mėnesį, kolegijos studentai nuo 
$15. iki $20. į mėnesį, ir baigę 
kolegijas studentai $30. į mėne­
sį. Pereitais metais net 435.000 
jaunieji gavo pagalbos nuo Na­
tional Youth Administration.

FLIS ■

Ateiviai Pasiliuosavę Nuo 
Militariškos Tarnystės

Klausimas: Atvažiavau į šią 
šalį 1912 m. ir išsiėmiau savo 
pirmas popieras 1915 m. Kada 
mane šaukė prie militariškos 
tarnystės 1917 m. aš reikalavau 
paliuosavirno, kaip ateivis. Tuo 
pačiu laiku atidaviau mano pir­
mas popieras. Dabar aš apsive­
džiau su Amerikos piliete, ar 
galiu prašyti Amerikos pilietys- 
tės ?

Atsakymas: Po įstatymu, Kon­
greso priimtu liepos 9 d., 1918, 
piliečiai ar pavaldiniai šalių, ku­
rios buvo neutralės per Pasau­
linį karą, ant . visuomet sulai­
kyti nuo Amerikos pilietystės, 
jeigu jie atidavė jų pirmas po­
pieras dėl nenorėjimo tarnauti 
militariškuose pulkuose laike pa­
saulinio karo. Apsivedimas su A- 
meri'kos piliete nepadės tamstai 
įgyti Amerikos pilietystę. FLIS

VAIKŲ GLOBA BALTUOS 
VALSTYBĖSE

Ryga.—Čia susirinkęs Baltijos 
valstybių Motinos ir Vaiko Glo­
bos Komitetas nutarė šiemet, 
kaip ir praeitais metais, orga­
nizuoti pasikeitimą vaikais tarp 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Iš 
kiekvienos valstybes numatoma 
pasiųsti į kaimynines valstybes 
po 15 vaikų. Greitu laiku nu­
matoma šaukti Baltijos valsty­
bių Motinos ir Vaiko Globos Ko­
mitetų konferenciją ir kartu su­
rengti parodą.

Kaunas. — Žemesniems valsty­
bės tarnautojams padidinamas 
atlyginimas; darbininkams pake­
liami uždarbiai ir duodami že­
mės sklypai, o Kaune jiems sta­
tomi. namai.
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F. KEMĖŠIS

MES IR MŪSŲ DIDIEJI KAIMYNAI
(LAIŠKAS IŠ LIETUVOS)

nesenai. Lietuva 
didelius kaimy- 
lenkus ir vokie-

Dar taip 
turėjo tris 
nūs: rusus, 
čius.
'Kai du galiūnai arba ne­

nori, arba dar negali tarp 
savęs kariauti, jiems paran­
ku esti turėti tarp savęs vi­
dury trečią, kad ir nedidu- 

. kę t. v. buferinę valstybę, 
abiems nepavojingą, be y- 
patingų užmačių, bijančią, 
negalinčią ir nenorinčią su 
kuo nors kariauti. Tokia bu­
vo ir tebėra Lietuva. Ir

me geruoju. Tiesa, rusų ba­
zės, jų kareivių įgulos kiek 
gadina kraują, bet kai tas 
bazes prisiėmė estai ir lat­
viai, ir kai vokiečiai, kad 
laimėt? sau rusų palankumą 
ir kare pagalbą — pareiškė 
norą, kad Baltijos valstybės 
rusų reikalavimui nusileistų 
—ir Lietuvai nebebuvo ki­
tos išeities, kaip rusų bazes 
prisiimti.

Reikia tačiau pažymėti, 
kad dėl tų bazių įsileidimo 
bent kol kas Lietuva nema-

rusai ir vokiečiai kentė ne- lonumų neturi. Rusai laiko- 
priklausomos Lietuvos būvi-,si ramiai ir taktingai'; jų 
ma, nes nei vienas nei ki- kariams griežtai uždrausta 
tas nenorėjo, kad ji atitek- maišytis ir bendrauti su čia- 
tų jo didžiajam kaimynui. būviais; jie sėdi ramiai sa- 

Beveik panašiai jautėsi vo stovyklose. Mūsų ir jų 
ir Lenkija. Ji, tiesą paša- karininkų susitikimai prie 
kins, gal labiausiai pavyde- progų esti neišvengiami, ta- 
jo mums politiškos nepri- čiau visada taktas ir manda- 
klausomybės, nes į Lietuvą . 
ji tradiciniai žiūrėjo, kaip į 
pačios istorijos jai skirtą : 
kąsni, kad, mus paėmus 
ir suvirškinus, per mūsų gal­
vas prieitų prie Baltijos jū­
ros. Bet bijodama pradėti 
Europos karą, ji ilgai nesi­
kėsino Lietuvos pulti, tei­
singai manydama, kad į jos 
pradėtą karą tuojau įsimai­
šytų Vokietija, arba Rusi­
ja, o gal net ir abidvi. Vis 
dėlto 1938 m. pavasarį Len­
kija surizikavo i'r pasinešė stebino, juo labiau kad ten, 
okupuoti Lietuvą, sudariusi jų tėvynėje, 
pirma pasienio incidentą ir buvo sakoma, kad kapita- 
po jo atsiuntusi mums ulti­
matumą. Lietuvai1 nebuvo 
kitos išeities, tik tą ultima­
tumą priimti ir santykius su 
lenkais užmegsti. Prasidėjo 
negudrus ir gana žemas flir­
tas Budrių su Jadvygomis, 
kurių metu mūsų brolių pa­
dėtis Vilniaus krašte nei 
kiek nebuvo pagerėjusi.

Dabar ta trečioji “mo- 
carstva” bent laikinai mums 
nuslinko nuo regračio. At­
gavome Vilnių ir jo krašto 
dalį ir bent kuriam laikui 
lenkai mums nebus pavojin­
gi. Tuo laiku mes, žinoma, 
dešini visų pastangų, kad 
Vilniaus srityje įsigalėtų lie­
tuviui dvasia ir kalba. Vil­
niaus miesto ir visos srities 
liaudis aiškiai linkę į Lie­
tuvos valstybę ir į lietuvių 
kalbą. Vaikai mielai moko­
si^ lietuviškai, o ir suaugu­
siųjų tūkstančiai' lanko lie­
tuvių kalbos kursus. Dvari- 
nįųkų liekanos, lenkiškoji 
kunigija gyvai priešinasi 
liątuvėjimo procesui, tačiau 
jų. įtaka tuo reikalu yra ne­
žymi.

iKol kas turime reikalo tik 
sų dviem didžiaisiais kai­
nynais. Su abiem gyvena-

J ‘ • - • J * M •-» « . •

gumas pilnai išlaikomi.
Propagandos rusai ir ne­

mėgina varyti, nes toji men­
kai ir tegalėti! sektis. Ne- 
paslaptis, kad atėję i Pabal- 
tę rusų kareiviai' buvo labai 
nustebinti daug didesne tų 
kraštų mateįijaline gerove. 
Pildos produktų ir prekių 
krautuvės, kur laisvai be 
jokių kortelių kiekvienas ko 
nori įsigija; pilni turgai ve­
žimų, t prikrautų žemės ū- 
kio produktais rusus labai

jiems nuolat

listiniuose kraštuose žmonės 
pusbadžiai gyvena. Vienas 
kitas jų pradžioje net prasi­
tardavo, kad gal tik dėl re­
klamos, kad jiems akis ap­
dumti, rodoma gerybių gau­
sumas. Ilgainiui jie Įsitiki­
no kitaip ir nenuostabu, kad 
gyvenimo faktai mūsų “mie­
lus svetelius” pusėtinai “de­
moralizavo”.

Matyt, kad ir rusams ir 
vokiečiams yra reikalo tarp 
savęs Lietuvą—buferį palai­
kyti. Nors juos laikinai ir 

’ sujungė noras sugriauti de­
mokratines Vakarų Europos 
valstybes, bet didelės prie- 
telystės tarp jų neįvyko ir į- 
vykti negalėjo, taip kaip ne­
įvyko prietelystės tarp len­
kų ir vokiečių po 1934 me­
tų Hitlerio ir Pilsudskio su­
sitarimo. Yra nemaža fak­
tų, rodančių vienų kitais ne­
pasitikėjimą. Čia esama ne 
širdies, o reikalo draugišku­
mo. Įdomu, pav. kad po 
Suomių-Rusų susitarimo Vo­
kietija tuojau ėmė labiau 
domėtis Baltijos kraštais ir 
rodyti jiems daugiau pa­
lankumo. Tad mes stebime, 
dairomės ir tuo tarpu sugy­
vename ir su vienais ir su

kitais visiškai gražiuoju. Ti­
kime, kad pavykę karo me­
tu nesusipratimų išvengti po 
to, kada karo fronto gali-! 
mybės nuo Pabaltės nuslin-, 
ko toliau į Pietus ir Vaka-į 
rus. Kitaip būtų galėję bū-i 
ti, jeigu Vakarų talkininkai 
būtų ėmę veržtis į Rusiją iš 
Šiaurės pusės.

Didelis karas visiems, ne 
vien kariaujantiems vargas. 
Tad ir Lietuva numato gal 
dar didesnius vargus ateity- . „ .
• •_____ L ’ tyje . jame idiiumuv uau<lie. Tačiau nenusimena, y- / , iH . , . ’ J !siol dar neskelbtų taktų,
pač tie, kurie galime ii no- r;UOS žemiau paduodame: 
rime melstis. Nenusimena­
me ir dirbame ateičiai taip,’ 
kad tarsi nei vargų, nei pa­
vojų nebūtų.

Dar kelis 
mūsų kovas 
niuje. Nors 
spaudžiama mūsų Vyriausy­
bė ir ryžosi likviduoti Vil­
niaus Vadavimo Sąjungą ir 
su jos padaliniais (tarp ki­
tų ir su Vilniaus Geležiniu 
Fondu), tačiau negi buvo 
reikalo su ta likvidacija sku­
bintis. Likvidatoriais buvo­
me paskirti mes patys, VVS 
Centro Komitetas. Likvida­
vimo procesas taip toli nu­
sitęsė, kad mes jau, ačiū! 
Dievui, atsidūrėme Vilnių-! 
je, kur šių metų gegužės 10 
d. žada įvykti visų V. V. Są­
jungos buvusių skyrių atsto­
vų skaitlingas kongresas, 
kuriame viešai ir iškilmin­
gai bus Lietuvos istorijai 
užrekorduota, kad tautos! 
pastangos, per jos visuome­
ninės organizacijos VVS 
veikimą, buvo apvainikuo­
tos Vilniaus atgavimu. Tai-į 
gi ir pačią V. V. S-gą baig-! 
sl'me likviduoti pačiame Vil­
niuje.

Vilnius atgautas, bet ne- 
atgauta dar visos Vilnijos 
širdis. Čia ilgų dešimtmečių 
darbas, nes negalima 
giai atkaišyti to, kas 
šimtmečius svetimųjų 
buvo gadinama. Užtat 
ka plačiu mastu organizuo­
ti lietuviškos kultūros dar­
bą. Dirbs valstybė per mo­
kyklas, kariuomenę, per vi­
sas savo įstaigas. Bet turės 
savo sumanumą it darbštu­
mą parodyti ir visuomenė. 
Vilniaus Geležinis Fondas, 
tiesą pasakius, veikė visą 
laika, net ir “besilikviduo • 
jant”; Vilnių gi atgavus, ji­
sai tuojau įsiregistravo, kaip 
savarankiška organizacija ir 
jau nuo šių metų pradžios į- 
sikūrė Vilniuje. Nuo kovo 
pradžios jau ir Centro raš­
tinė nukelta į Vilnių. Drau­
ge su Fondu nusikėlė į Vil­
nių ir jo pirmininkas ir iž­
dininkas. Steigiame po 
miestelius lietuviškos kultū­
ros centrus (t. v. lietuviškas 
seklyčias); trys kilnojamie­
ji kino teatrai lanko mies­
tus, miestelius ir net kai­
mus, rodydami filmas iš 
Lietuvos gyvenimo. Dirba­
me arba remiame ir kitus 
kultūros darbus. Broliai iš­
eiviai, padėkite ir jūs. Or­
ganizuokite Viln. Gel. Fon­
do komitetus. Lai vėl eina 
apyvarton Vilniaus ženkle­
liai. Skirkite Vilniaus dar­
bams bent dalelę pelno nuo 
vakarų. Fondo adresas: Vil­
niaus Geležinis Fondas, Vil­
nius, Žygimanto g. 8, bu­
tas 5, Lithuania.

NAUJI FAKTAI VIL­
NIAUS REIKALAIS

į Pereitos savaitės laidoje sa­
vaitraštis “Amerika" išspausdi- 

i no amerikiečiams gerai žinomo 
j reikėjo kan. prof. F. Kemėšio 
i straipsnį pavadintą “Lietuviai 
'savo teisiu neatsisakys ir atei- 
ityje”. Jame randame naujų iki 

, ku-

žo džius apie, 
ir darbus Vii-' 
1938 m. lenkų

stai-
per 
čia 

ten-

“Buvo Vilniuje dar okupacijos 
laikais (ir dabar vėl naujai Įsire­
gistravo) ‘Kultūros’ draugija-—dar­
gi net Lietuvos pinigais remiama 
—turėjusi jau net iki 60 skyrių. 
Yra žinomi tie ‘Kultūros’ skyriai 
Švenčionių krašte, kurie darė re­
zoliucijas, prašančias Rusijos val­
dovus imti Švenčionių kraštą savo 
globon. Žinomi vardai ir pavardės 
tų žmonių, kurie siuntė i Maskvą 
telegramas ir rinko parašus po ati­
tinkamais prašymais. Be abejo jie 
tai darė negi papirkti, bet pagal 
savo įsitikinimus. Čia mūsų tauta 
nelaimingai suskilo pagal sociali­
nes pažiūras. Tiesa, daugelis jų 
skaudžiai nusivylė ir paskui gai­
lėjosi, bet jau buvo pęrvėlu.

“Vilniaus atgautame krašte mums 
kaip tik atiteko labiausiai nutau­
tintos sritys. Tik mažumoj atgau­
tų valsčių žmonės lietuviškai šne­
ka; kitų naminė kalba—‘po pros- 
temu’—gudiška, gi. išeiginė—len­
kiška ; tačiau įdomu, kad tie nu­
tautinti broliai palinko j lietuviš­
kumą—ir tai be jokios ypatingos 
mūsiškių agitacijos. Buy,o nemaža 
gudiškų valsčių, dariusirj nutari­
mus steigti lietuviškas jų vaikams 
mokyklas. Gi pasklidę po Vilniaus 
sritį pareigūnai lengvai įtikino 
žmones apie jų lietuvišką kilmę. 
Yra nutautintų valsčių, kur 99% 
savo pasuose užsirašo lietuviais. 
Tikrai įdomu ir būdinga, kad, pir­
mam laisvės vėjui papūtus, visas 
nutautintojų darbas griūva kaip 
kortų nameliai.

“Didžiausi ir pagrindinį darbą 
krašto atlietuvinimui dirba kaimo 
mokytojai. Be jokio pasipriešini­
mo pirmųjų skyrių vaikai moko­
mi tik lietuviškai. Vyresnieji vai­
kai, dar lenkų mokytojų pripom- 
puoti. šiek tiek priešinasi lietuviš­
kam mokslui, tačiau ir tų opozici­
ja diena iš dienos tirpsta. Tas pats 
pastebima ir pačiame Vilniaus mies­
te.”

mai yra cenzmiai, kas turi turtą, 
kas turi mokslo cenzą, kas moka 
valstybės mokesčius—tik tas teisę 
turi rinkti ir būti renkamas, o be 
to, tie rinkimai nėra tiesioginiai.

“Į valsčių savivaldybes tie rin­
kimai dar paprastesni. Valsčiuose 
jau turimomis žiniomis rinkimai 
užsibaigė. Nors formaliai Lietu­
voje veikia tik viena politinė sro­
ve, būtent, tautininkai, bet gi žmo­
nės iš seno savo pažiūromis srovi­
niai skirstosi. Taigi sroviniu po­
žiūriu kiek tenka patirti šiuos rin­
kimus tautininkai veik visur pra­
kišo.

“Daugumoje išrinkti į savival­
dybes liaudininkai ir krikščionys 
demokratai.

“Kadangi rinkimai į pirmaeilių 
miestų Lietuvos savivaldybes dar 
nepaskelbti ir šie rinkimai jau su­
dėtingesni ir, be to, sakysime de- 
mokratiškesni, tai iš anksto galima 
spėlioti, kad ir tuos rinkimus tau­
tininkai prakiš.

“Tai jei kitais metais būtų sei­
mo rinkimai, tai jau iš anksto ga­
lima tvirtinti, kad j būsimą .sei­
mą nepatektų nei vienas tautinin­
kas.

“Tai kaip matote, Lietuvos vi­
suomeninis gyvenimas pamažu pra­
deda rituliuotis visai kita visuo­
menine ir politine kryptimi.

“Pro visus įstatymų varžtus ver­
žiasi į gyvenimą kiti žmonės, žmo­
nės naujos formacijos ir stumia 
tautininkus iš jų pozicijų. Metai 
kiti ir iš Lietuvos išgirsite naujus 
balsus. Jau ir dabar Lietuvos vi­
suomeniniame gyvenime tautinin­
kai labai pašlijo. Visur, kur tik 
pasirodo laisvesnės visuomeniniame 
gyvenime rungtynės, tautininkai 
šluote nušluojami.”

A7.“. 17. Bzlandžio-April 25, 1940

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

TRIUKŠME AR VIENUMOJE?
Taip jau sutvarkytas mūsų kas­

dieninis gyvenimas, kad didesnę i 
jo dali mes turime praleisti su 
žmonėmis, užsiėmę įvairiais, kar- ■ 
tais labai triukšmingais darbais, 
rūpesčiais ir skubėjimais. Kar­
tais ir mūsų poilsis, ir mūsasis 
“good times" yra ne kas kita, 
kaip tik nervų erzinimas pramo­
gų salėse, restoranuose ar ūžian­
čiose sporto aikštėse. Žinoma, 
ką gi padarysi, kad turime gy­
venti visuomenėje, o ne kur nors 
tyruose ar ant aukštų kalnų me­
džiais apsuptuose vienuolynuose. 
O kai gyvename miestuose, kai 
gyvename tirštose visuomenėse, 
tai turime joms ir tam tikrų pa­
reigų, kurias atlikti reikia, nors 
mūsų sveikatai ir mūsų sielai bū­
tų daug geriau vienatvės ir ra­
mybės nuotaika. Būdami Įsipa­
reigoję gyventi pasaulio triukš­
me, vis dėlto nors retkarčiais su­
siraskime progų vienatvės nuo­
šalumui ir susikaupimui. Gyve­
nimo rinkoje žmonės, ypač labai 
veiklūs, dažnai kenkdami svei­
katai ne tik kad sutrumpina sa­
vo amžių, bet kas svarbiausia— 
pavargsta ir dvasiškai nuskursta. 
Nes triukšme mes esame privers­
ti vis duoti (išoriniu būdu veik­
ti), ir tuo būdu nejučiomis iš- 
barstome savo dvasios turtus — 
sielos ramybę, skaistumą, minčių 
gilumą — reikalingą nuolatinio 
papildymo. .

LIETUVOS VARGAI
SU ATBĖGĖLIAIS

SAVIVALDYBIŲ RINKI­
MAI LIETUVOJE

Lietuvoje įvyko savivaldybių 
rinkimai. Tie rinkimai buvo ne­
lauktai paskelbti, apie juos ma­
žai rašyta ir mažai rengtasi. 
Vienok jų rezultatai gana cha­
rakteringi. Specialia “Naujie­
nų” korespondentas apie tuos 
rinkimus taip rašo:

“Visiems netikėtai rr nelauktai 
Vidaus reikalų ministras paskelbė 
rinkimus i savivaldybes. Visa taip 
skubiai buvo sudaryta, kad pra­
sidėjo anksčiau, negu apie juos 
spauda spėjo sužinoti. Net nė vi­
si ministrai iš anksto nebuyo pa­
informuoti, kad rinkimai į savival­
dybes jau paskelbti!

“Kaip žinote, savivaldybių rinki-

buvusius 
stebina, 

rašo:
valdinin-

LENKUS STEBINA LIE­
TUVIŲ PAŽANGA

Lietuvai perėmus Vilnių ir 
jo sritį visas ten gyvenimas pa­
gyvėjo. Pažanga eina visose sri­
tyse. Lenkus, ypač jų 
valdininkus, tas labai 
“Vienybė” tuo reikalu

“Ko buvusiems lenkų
kams stebėtis? Lenkijai rūpėjo ne 
j kraštą pinigus investuoti, bet iš 
jo imti visa ką galėjo, nežiūrėda­
mi į ateitį. Lietuva pasiryžusi gy­
venti. Ji investuoja pinigus Į že­
mę ir savo pramonę, kad ateityje 
ūkiškai pakiltų, kad jos gyvento­
jai ekonominiai geriau gyventų ir, 
aplamai, kad Lietuvos gyventojo 
pragyvenimo standartas ir perka­
moji galia padidėtų. Lenkai žvan­
gino kardais per .20 metų, o Lie­
tuva kūrė savo ūki ir pramonę. 
Todėl visai nenuostabu, kad kai ki­
tos valstybės viską koncentruoja 
Į ‘žaibo karus’, Lietuva viską kon­
centruoja i ‘žaibo kūrybą’ ir siste- 
matingą, tvirtą valstybės ūkio at­
statymą.”

Vilnius.—Vilniaus krašte jau­
čiamas gyvas pavardžių atlietu- 
vinimas. Per gana trumpą lai­
ką savo pavardes atlietuvino jau 
per 1000 asmenų.

— Nužymėta' Lietuvos ir SSSR 
siena 370 kilometrų.

VILNIAUS GELEŽINIS FONDAS STEIGIA
LIETUVIŠKAS SEKLYČIAS

— Vyskupas Matulionis 
paskirtas vyriausiu Lietuvos 
kariuomenės kapelionu.

Vilnius. — Įsikūręs sostinėje 
Vilniaus Geležinis Fondas ryžo­
si lietuviškas seklyčias — lietu­
viškumo centrus steigti visuose 
atgautos Vilniaus srities mies­
teliuose ir paties Vilniaus prie­
miesčiuose.

Ligi šiol jau įsteigta iki 60 
lietuviškų seklyčių, kurių vedė­
jai daugumoje yra mokytojai ir 
kiti inteligentai. Jaunimas Į se­
klyčias noriai buriasi.

Seklyčių tikslas — skleisti ir 
stiprinti tautinį lietuvių susi­
pratimą ir Lietuvos valstybin­
gumą atgautose Rytų Lietuvos 
srityse. Šiam tikslui siekti sek­
lyčios turi lietuvių ir kitomis 
kalbomis knygų ir' laikraščių 
skaityklas, radio aparatus, pa­
tefonus su 
telėmis ir 
priemones.

Sekmadieniais bei kitais šven­
tadieniais seklyčiose rengiamos

lietuviškomis plokš- 
kitas kultūrai kelti

populiarios paskaitos įvairiomis 
tautinėmis bei valstybinėmis te­
momis, kurioms skaityti kvie­
čiami agronomai, gydytojai ir 
kt. Be to seklyčiose rengiami 
meno vakarai, kurių programo­
je būna muzika, daina, dekla­
macijos, vaidinimai, kino pa­
veikslų rodymas ir tt.

Paskutiniu laiku gaunama 
daug prašymų lietuviškas sek­
lyčias steigti ir kaimuose. No­
rint įsteigti seklyčias prie vi­
sų kaimo mokyklų, jų reiktų į- 
steigti apie 600. Deja, G. F. 
neturi tiek lėšų. Seklyčiai į- 
steigti reikalinga pradžioje 300 
litų, vėliau jos išlaikymas at­
sieitų tik po kokį 100 litų me­
tams. Norintieji padėti V. G. 
Fondui tame kilniame darbe, 
prašomi kreiptis į V. G. Fondo 
Komitetą, Vilnius, Žigimanto g. 
8 butas 5.

O tačiau krikščionis turi ži­
noti, kad didysis žmonijos Mo­
kytojas keturiasdešimt dienų 
vienumoje ir tylėjime praleido, 
pirma negu pradėjo kalbėti apie 
savo Tėvą. Reikia žinoti, kad 
visi didieji darbai gimė susitel­
kimo nuošalyje ir kad jis pra­
turtino daugelio žmonių dvasią. 
Šventieji pilni įkvėpimo "'kalbėjo 
apie palaimintąją vienumą, kuri, 
anot Kristaus sekimo autoriaus, 
įgalina žmogų prisiartinti prie 
Dievo.
pasakė: “Kada tik žmonių tarpe 
buvąu, vis mažesnis žmogus su­
grįžau”.

Gyvenančiam pasaulio triukš­
me žmogui, jo nervams reika­
lingas bent kartais vienumos ir 
tylėjimo poilsis. Jam reikia nors 
retkarčiais tos tylumos, kad ga­
lėtų atsibusti iš gyvenimo ap­
svaigimo ir pakrikimo, ir išty­
rus save—pažvelgti į idėjų aukš­
tybes. Juk kaip malūnininkas, 
girnų sukimo ūžesio užmigdytas, 
atbunda tik triukšmui nutilus, 

. taip ir žmogus. Kaip akinanti 
dięnos šviesa paslepia mūsų a-

■ kims žvaigždžių spindėjimą, taip 
gyvenimo triukšmas trukdo pa-

■ žinti žmones, save ir Dievą. O 
i yra pats svarbiausias dalykas iš 
i to kvaitulio pabusti ir praregėti,

kol dar nepervėlu...

Jau senovės išminčius

LENKIJĄ PRAŽUDĘ 
PILSUDSKININKAI

Vilnius.—Reikalingų pašalpos 
atbėgėlių bei ateivių skaičius ne­
mažėja, bet turi tendencijos net 
didėti, nes gyvenę iš sutaupą 
ar šiaip kurio turto atbėgėliai 
ilgainiui jį pragyvena ir perei­
na į šelpiamųjų kategoriją.

Kita vertus ir valstybės ištek­
liai nėra koks neišsemiamas šal­
tinis, tad atbėgėliai yra nema­
ža valstybei našta. Valstybės 
padarytomis pastangomis, susi­
tarta su SSSR ir Vokietijos vy­
riausybėmis dėl atbėgėlių repa­
triacijos ir jau dalis atbėgėlių 
yra grįžusi į SSSR atitekusias 
buv. Lenkijos sritis.

Dabar, nuo balandžio pradžios 
Kaune yra vokiečių komisija, 
kuri surašo norinčius grįžti į 
Vokietijai atitekusias buv. Len­
kijos sritis. Patiriama, kad at­
bėgėlių tarpe skleidžiami gan­
dai, kad atbėgėliai nesikeltų į 
savo kilimo vietas, nes ten jiems 
būsią sunku ir tt.

Iš Lietuvos komisariato atbė- 
geliams tvarkyti pusės pareiš­
kiama, kad nenorinčiųjų išvyk­
ti Lietuva negalės šelpti ir val­
gydinti dykai ir toleruoti jų 
“laisvių”, kurios nevisuomet te- 
suderinamos su jos saugumu, y- 
pač sulenkintoje okupacijos me­
tu Vilniaus srityje. Todėl tokie 
atbėgėliai yra perkeliami į 
vinciją ir Vilniaus sritis 
liuosuojama nuo atbėgėlių 
plūdžio.

Nenorintiems dirbti komisaria­
tas rengia taisykles dėl privers­
tino darbo ir dėl koncentracijos 
stovyklos nedrausminigems ir 
saugumui pavojingiems atbėgė- 
liams. Tokiu būdu manoma 
bėgėlių antplūdį aptvarkyti.

pro- 
pa- 

ant-

at-

IŠKILMINGAI ŠVĘS 
MOTINOS DIENĄ

Vilnius.—Motinos diena ir šei­
mos savaitė šiemet numatoma 
ruošti Lietuvoje gegužės 5-12 d. 
Iškilmės bus koncentruojamos 
Vilniuje. Numatoma premijuo­
ti Vilniaus srities lietuvių gau­
sias ir dorovingas šeimas, be 
to bus rūpinamasi sumažinti 
gausioms šeimoms mokesčius, at­
piginti susisiekimą, gausių šei­
mų vaikams teikti stipendijas 
ir kt.

Vilnius.—Čia nemažą susido­
mėjimą sukėlė Vilniaus lenkų 
tarpe vykstanti kova dėl buv. 
Lenkijos režimo. Ta kova eina 
tarp pilsudskininkų ir jų prie­
šininkų, vieni kitus kaltinant 
dėl Lenkijos žlugimo. Šiomis 
dienomis pasirodė buv. “Dzien- 
i;ik Wilenski” redaktoriaus Pet­
ro Kownackio brošiūra, pavadin­
ta “Gdy ba dziadek žyl” (Jei 

(diedukas, tai yra Pilsudskis, te­
begyventų). Brošiūros autorius 
stengiasi nustatyti maršalo Pil­
sudskio atsakingumą už Lenki­
jos valstybės pražudymą. Bro­
šiūroje visa Lenkijos tragedija 
suverčiama prieškariniam Lenki­
jos režimui ir to režimo tėvui 

i bei kūrėjui maršalui J. Pilsuds­
kiui bei visiems, padėjusiems 
1926 metais Lenkijoje suruošti 
perversmą. Kovnackis yra en- 
dekas, tai yra pilsudskininkų ar­
ba jų sambūrio, vadinamo “Ozo­
no” priešininkas. Pilsudskinin­
kai aimanuoja, kad, girdi, jei 
Lenkija tebeturėtų Pilsudskį, tai 
Lenkija nebūtų taip negarbin­
gai žuvusi, kaip žuvo. Kownac- 
kis gi įrodinėja, kad pulkinin­
kas Beckas ir maršalas Rydz 
Smigly buvo kaip tik patys iš­
tikimiausi Pilsudskio draugai ir 
jo nustatytos politikos vykdyto­
jai. Pilsudskis pats, bijodamas 
kitų konkurencijos, apvalęs Len­
kijos kariuomenę nuo karo spe­
cialistų, “geruosius” lenkus ka­
linęs ir privertęs emigruoti, ka­
riuomenės neapginklavęs, nors 
per 10 metų tai galėjęs pada­
ryti. Esą jei ir Pilsudskis bū­
tų tebebuvęs, nesą jokių davi­
nių, kad Lenkija nebūtų ir tuo­
met dalyvavusi Čekoslovakijos 
padalinime ir, bendrai, ir Pil­
sudskiui gyvam esant, Lenkija 
nebūtų galėjusi prilygti Suomi­
jai. Ozonistų tarpe, kurie yra 
susispietę aplink “Kurjer Wi­
lenski”, brošiūra padarė milži­
nišką įspūdį ir manoma, kad da­
bar pilsudskininkai griebsis gin­
ti Pilsudskio vardą, kuris 
metu Lenkijoje buvo net 
tymais verčiamas gerbti.

savo 
įsta-

— Lietuvos Raudonasis 
žius šelpia 25,000 atbėgėlių, 
skaitant internuotų.

Kry-
ne-
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KO TAU REIKIA, MODERNUS ŽMOGAU?
APDRAUDA DARBININKAMS IR JŲ ŠEIMOMSIropinasi atbegėliais

________. _ _____ r MOKSLEIVIAIS
PO SOCIALĖS APDRAUDOS AKTU

Ten vėl valstybių ir politinio 
laikais su- gyvenimo pamatai svyruoja. Ir 

vakar šian- senos ir jaunos politikų galvos 
Kas pra-1 suka džiovina savo smagenis, 

pastovu ir ieško naujų Į taiką kelių, o jų

Vargu rasime praeities gyve­
nime tai, kas šiais 
tinkama. Kas buvo 
dien jau nebetinka, 
eity buvo laikoma
nepamainoma, mūsų dienomis kaip neranda taip neranda. Vie- 
skaitoma, pamatuotai ar nepa- toj Į taiką eina karo ir žiauru- 
mątuotai, atgyvenusiais daly- mų keliais. —- *—J-
kais. ■ Pakitėjo sąlygos, keičiasi ieškoti būdų, 
gyvenimo būdas, priemonės bei 
metodai.

Žmonijos rytojus neaiškus, 
rūškanas, ūkanotas. Čia gyvai 
prisimena dainiaus žodžiai: “Ar 
keikt ar laimint reiks rytojų ką 
jis mums neša nežinia”.

Tai netikėtumų, staigmenų, 
persilaužimų, politinių ir eko­
nominių sukrėtimų ir socialinių 
posūkių amžius. Todėl pravar­
tu susivokti, orientuotis, svarbu 
pažinti save kas esam ir ką gy­
venimui £dlim.e duoti, kad ne­
liktumėme idealų frontų užnu­
gary.

Dvidešimtojo amžiaus kultūra 
nebetenka didžiuotis, jei šalia 
jos žmogaus gyvenime išaugo 
pakrikimas ir dvasinis bankro­
tas. Tiesa, teisingumas virto 
mažai reikšmingi arba visai ne­
reikšmingi dalykai. Daugiau 
viešpatauja smurtas,<jėga ir suk­
tybė. Netiesakalbingumas (me­
las), apgaulė, skriauda ir suk­
čiavimai net įstatymų sargybos ' 
kedėje sėdinčių ir auklėtojų ro­
lę vaidinančių tarpe, rado sau­
gią vietą, s'usirado sau sekėjų. 
Ir tas, kurs pasišovė budėti, kad i 
įstatymų drausmė būtų visiems 
lygiai taikoma, ar tas kurs ry­
žos jaunąsias žmonijos kartas 
perauklėti ir atauklėti, su netie- 
sakalbingumu gyvenime švaistos 
apgaulėms ir sukčiavimams ra­
miai ranką paduoda. Štai, žiū­
rėk, ten ir ten bankininkas su­
rinkęs indėlininkų kapitalą, pa­
siskelbė bankrutavęs. Nors sau­
gumo organai (policija) ji areš­
tavo, bet netrukus, gal būt, tų I 
pačių indėlininkų pinigais, jo 
sėbrai jį išpirko. Tokį “poną”,! 
teismo metu, advokatas su visu 
ciceronišku iškalbingumu gins, 
įstatymo dabotojas (teisėjas) su­
švelnės, o drausmės prižiūrėto-! 
jai (policija) žiūrėk jau jį ir pa­
leido. Tai tik vienas iš dauge­
lio gyvenimo pavyzdžių. O jų 
yra daug ir įvairių, perdaug kas­
dieniškai ryškių ir aiškių, kurie 
rodo, kad su teisingumu šiais 
laikais nebesiskaitoma.

apykantos ir suiručių sūkurio, 
kuris apardė netik pavieni indi­
vidą (asmenį), bet ir visam pa­
sauliui gresia.

Jei vietoj artizmo, vietoj pa- 
tefoniškai skambančių, pamokų 
metu žodžių pedagogas, sekda-

Sociologai bando mas Šv. Tėvų mintimi, mokėtų 
kad pasukus gy- kiekvieną pamoką persunkti gy­

venimą gerovės keliu. To pase-[[vaja katolicizmo dvasia, įkvėp- 
kose išsirituliojo įvairių “izmų | ti teisingumo meilę, tuomet au- 
teorijos. Tačiau dar nei viena iš klėjimo pasekmės būtų našes- 
jų dvidešimtojo amžiaus žmo- - 
gaus nepatenkino. Priešingai, 
žmogus tapo pastūmėtas į di­
desnį chaosą taip, kad nebe­
žinoma nei už ko griebtis.

Dabar taip atrodo, kad pavie­
nis žmogus visai bereikšmis, nu­
stojęs gyvenimo lygsvaros, ne­
besiorientuojąs kur eina, kam 
tarnauja. Išradimų banga gyve­
nimą stumia pirmyn. Tik, deja, 
kad su ta banga drauge išsiliejo 
ir plačia srove nuplaukė palai­
da žmogaus buitis, pakrikus sie­
los gyvenimo būklė, 
žino, 
pakilo padangėn,

Vilnius. — Vilniaus gimnazijo­
se, pradžios mokyklose ir spe- 
cialinėse mokosi didžiulis bū- 

1 rys lietuviško jaunimo, kilusio 
iš lietuviškų sričių, kurios dabar 
yra SSSR valdžioje. Tokio lie­
tuviško jaunimo iš Švenčionių, 

[Tverečiaus, Marcinkonių, Drus- 
jkininkų, Gervėčių, Punsko, Sei­
nų ir net Breslaujos ir Ašme-1 
nos apylinkių dabar Vilniuje j 
mokosi apie 400. Visi jie yra NUSAVINO
neturtingu ūkininku vaikai, kai nusavinu

ŠIMTĄ DVARŲ
’ ' , o nemaža ir 10-14 i Vilnius. — Balandžio mėnesio 

' i “pipirų”. Šie visi nebe- Pirm?j? savaitę žemės reformos 
I gali per atostogas ir šventes par- reikalams Vilniaus srityje buvo 
vykti pas tėvelius, 
rininkų žmonų 
gija sumanė 
gyvnašlaičius 
stogoms imti 
kas šeimas, 
tietės buvo
Vilniaus 75 moksleivius, per Ve-i jos. Kasdien gaunami nauji pra- 
lykas jau 156. Organizuojama 
tiems vaikams ir vasaros atosto­
gų pagalba.

su mažais vaikais, 
vyro sumos. Jeigu 
viena suma mokama 
darbininko palaidojimo

Socialės Apdraudos Aktas y- 
ra Kongreso priimtas įstatymas. 
Įsteigta dvi rūšys socialės ap­
draudos—bedarbio apdrauda ir 
seno amžiaus ir gyvų likusių 
apdraudą darbininkams ir jų 
šeimoms. Aprūpina vieša pa­
galba beturčius senelius, betur­
čius aklus ir vaikus.

Socialės Apdraudos Aktas pri­
imtas 1935 m. ir pataisytas 1939 
m. Šis yra vienas eilėje straips­
nių,’ kurie paaiškins mūsų skai­
tytojams jų teises, naudas ir 
pareigas sulig senatvės ir gyvų 
likusių aprūpinimo įsta ymo.

yra 
nėr 
dėl

našlei, 
94 jos 
šeimos, 
mirusio 
išlaidų.

Kadangi žmogus moka už tą 
apdraudą, jis ir jo šeima turi 
pilną teisę prie tų pinigų, nepai­
sant ar turi kito turto, pajamų, 
ai ne.

Kadangi tavo darbdavis irg

DAKAR—už 10c. galite gauti 
nagarsėjusi FFEN - A - MINT.
konin"ą. patikimą

]inosuo>'amą <*••»«•» l‘nO<.Mn
taipri -I—

dėjimą, gesus,
.4

Kadangi tavo darbdavis irgi kurie jau suaugę jaunuoliai ir 
moka už tą apdraudą valdžia mergaites, 
tokiu būdu gali tau mokėti di- metU . . 
desnę apdraudą, negu tau pri- 

iklausytų tik už tavo įmokėtus 
[pinigus arba duokles.

Darbdaviai, kaip ir darbinin­
kai ir jų šeimos, gauna nuo šio 
apdraudos plano naudą, 
kus, šapas, krautuves i 
biznio ir industrijos vieta 
taiko žmonių 
už maistą, drabužius, prieglau­
dą ir tt. Darbdavių taksų pini­
gai, kurie eina į “Old-Age and 
Survivors Insurance Trust 
Fund”, vėl išeina apdraudos iš­
mokėjimais darbininkams ir jų 
šeimoms, kurie vėl juos pralei­
džia. Tas vėl'padeda tuos pi­
nigus į darbdavių kišenius ir 
taip pagelbsti bizniui.

Pastaba: Seno-Amžiaus ir Gy- 
vų-Likusių apdraudos planas in­
ima tik darbininkus ir jų šei­
mas, kurie kvalifikuoti pagal 
šią sistemą. Viešos Pagalbos 
(Public Assistance) federalis- 
valstiškas planas, kuris teikia 
pagalbą beturčiams-seniems, ak­
liems ir vaikams yra kitas pen­
sijos planas ir nieko bendro ne­
turi su šia darbininkų ir jų šei­
mų apdrauda. Dėl informacijų 
apie Apdraudos sistemą kreip­
kitės prie arčiausio Social Se­
curity Board ofiso.

Dėl informacijų apie viešą 
pašalpą kreipkitės prie arčiau­
sio viešo labdarybės‘ofiso.

nės.
Be pavyzdžio, gyvo žodžio al­

suojančio broliškumu, tiesakal- 
bingumu ir meile žmonijos gy­
venimas nebtrs pasuktas Į tikrą­
sias vėžes. Nors ir sokratiškiau- 
siom lūpom būtų mokomos jau­
nosios kartos ir napoleoniš- 
kiausįom politinėm gudrybėm 
siekiama tautų sugyvenimo—be 
teisingumo gyvenimas nebus į- 
prasmintas, tvarkos neturėsim.

Žinau, kad suminėtos mintys 
nepakreips gyvenimo vairo kita 
linkme. Jos nepasieks plačių­
jų masių, nepasieks ir giliųjų 
gyvenimo luomų padugnių ir ne- 
Įjungs žmonijos į gyvybinę ka­
tolicizmo bei bažnyčios mokslo 
dinamiką. Tačiau mums katali­
kams turi būti gerai žinoma, kad 
tai būtinas dvidešimtojo amžiaus 
katalikiškojo gyvenimo reikala­
vimas. Atkurti gyvenimą, pri­
duoti jam sielos atgimimo foną, 
parodyti ne vien kas yra, bet ir 
kaip turi būti,—tai vis šių die­
nų reikalavimai iešką pasišven­
timo, drąsos ir ištvermės.

Pirmiausia kiekvienas katali­
kiškojo fronto karys—katalikas 
turi perauklėti ir atauklėti save. 
Nesvarbu kas jis bebūtų, kokiu 
luomu ar profesija besidangsty- 
tų. Ar jis pedagogas-mokytojas, 
ar jis leidėjas, ar eilinis darbi­
ninkas—gatvės žmogus bebūtų. 
Kol žmoguje tūnos didelis ftiė- 
džiaginis žmogiškumas, žmogaus 
asmenybės falsifikatorius, ko) 
teisingumas ir meilė bus laiko­
mi tik taip sau laiko ar mados 
dalykai, tol visuotinos gerovės 
netenka laukti. Kol neprasidės

STRAIPSNIS PIRMAS

Mėnesiniai Apdraudos Išmokėji­
mai Prasideda Šiais Metais

Žmogus 
kad technikos dėka jis 

bet taip pat 
junta, kad savo dvasia, lyg pri-
glūšintas, nębeįstengia nei pė­
dos atitrūkti nuo žemės, kad jo 
sielos jėgos nebesugraibo pasto­
vaus pagrindo — prarado raud­

inančią padėtį. Žmogus blaško- 
Imas gyvenimo audrų daugiau, 
‘negu laivas įsiutusios audringos 
jūros.

Klausiama kas daryti?..
Tikroji gyvenimo išeitis 

miršta,—ir ją mes kiekvienas 
rokai pamiršom! Nedaugiausia 
terasim ir tų, kurie susigriebė 
bent už pseudonuovokos, kad sa­
vo egzistenciją įprasminti. Už­
miršta, kad virš žemiškojo gy­
venimo, virš visų nedateklių sto­
vi Kristus, Jo mokslo teisingu­
mo dėsniai, žmogaus kelių gai­
rės—Dievo įsakymai. 
_ Nuzulintai, nusigyvenusiai, 
gal ir skarmalio vardą įsigiju­
siai šių dienų sielai reikalinga 

I Tiesa, Kelias ir Gyvenimas. Ir 
politinių intrigų, ir socialinio 
gyvenimo pinklėse ir šeimų pa­
krikimo žabanguose buvo ir pa-[pavienio asmens atgimimas sie- 
siliks reikalingiausiu gyvenimo 
veiksniu civitas Dei (Dievo val­
stybė), taikos karalystė.

Jei mūsų dienomis ant politi­
kų ir karo vadų stalo, vietoj 
strateginių žemėlapių, būtų pa­
tiesta Dievo įsakymai, tuomet 
gyvenimas nebūtų priėjęs ne-

uz-
ge-

los kultūros klestėjimui, tol švie­
sesnių gyvenimo pragiedrulių, 
žavingai viliojančio rytojaus ne- 
matysim.

“ELTOS” SUKAKTIES 
PAMINĖJIMAS

MOTINA MARIA (KAUPAITĖ)
Šv. Kazimiero Kongre­

gacijos Įsteigėja ir Gene- 
ralė Vyresnioji po ilgos ir 
sunkios ligos mirė balan­
džio 17 d., 9 valandą va­
kare, 1940 m. Šv. Kazi­
miero Seserų Vienuolyne, 
Chicago, Illinois.

Velionė gimė sausio 6 
d. 1880 m. Lietuvoje, Gu­
delių kaime, Ramygalos 
parapijoje. Paliko nuliū­
dusias Šv. Kazimiero Se­
seris, savo seserį p. B. 
Valonienę, seserėčią K. 
Ci'bulskienę ir gimines — 
West Virginia, Worcester,

Mass, ir Ohicagoje. Lietuvoje: brolį Julių, sese­
ris: B. Sabonienę, A. Krotkienę ir brolėčias—vie­
nuoles kazimierietes: Seserį M. Tarciziją, Seserį 
M. Modestą, Seserį M. Salomėją ir Salomę Kau­
paitę, Nekalto Pras. Kongregacijos narę.

Kūnas buvo pašarvotas Šv. Kazimiero Seserų 
Vienuolyne, 2601 W. Marquette Rd. Pirmadie­
nį, balandžio 22 d., po gedulingų pamaldų nuly­
dėta į Šv. Kazimiero 'kapines.

Nuliūdusios: Šv. Kazimiero Seserys, velionės 
sesuo, seserėčia ir giminės

milijo-
mo-

S“l-

Dirbantieji vyrai ir moterys, 
sulaukę 65 m. ar daugiau, jeigu 
kvalifikuoti sulig Socialės Ap­
draudos Akto, pradeda gauti 
mėnesinius seno-amžiaus apdrau­
dos išmokėjimus su šių metų 
— 1940 — pradžia. Taipgi yra 
mėnesiniai apdraudos išmokėji­
mai jų šeimoms.

Kuomet senesnieji darbininkai 
gauna jų išmokėjimus,
nai jaunų dirbančių ' yru ir 
terų krauja savo apdraudos kre­
ditus, kurie jiems ir jų 
moms pasenus atneš apdraudą.
Bet. dabar, kai apdraustas dar­
bininkas miršta, nepaisant jo 
amžiaus, jo našlė, vaikai ir už­
laikomieji tėvai gauna apdraudą.

Socialės Apdraudos. Aktas ap­
rūpina tą viską nlanu pavadin­
tu “Old Age and Survivors In­
surance”. Jungt. Valstijų val­
džia per Socialės Apdraudos 
Tarybą ir Jung. Valstybių Iždą 
vykdo tą planą. Yra visai skir­
tingas nuo plano paga1 kurį be­
turčiai seni žmonės gali gauti 
mėnesinius pinigiškus paskyri­
mus per valstybės; apskrities ar 
įmesto labdarybės o. Įsus. Šitie 
paskyrimai yra mokami, išimti­
nai, asmenims, 
ve užsilaikyti, 
šitie paskyrimai vadinami se­
natvės pensija. Seno-amžiaus ir 
gyvų-likusių apdrauda duoda 
išmokėjimus darbininkams ir jų 
šeimoms dėl uždirbtų pinigų ir 
įmokėtų taksų.

kurie negali sa- 
kitais žodžiais,

Kaip Seno-Amžiaus ir Gyvų- 
Likusių Planas Veiks

Seno-amžiaus ir Gyvų-Likusių
Apdrauda inima darbininkus ir

r bri- 
ki as 

už- 
praleisti pinigai

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS 

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS 

(Tęsinys)

Žvejotojai — Sielų 
Laimėtojas

Todėl ka- | nusavinti dar keli smulkesni 
‘Birutės” drau- dvarai Maišiogalos ir Riešės vai­

tuos moksleivius i sčiuose. Ligi šiol jau nusavin- 
šventėms ir ato- ta apie dvarų bendro 30,000 
Į Kauno lietuviš-1ka žemės ploto. Rytų Lietuvos 

Per Kalėdas biru- bežemiai ir mažažemiai nekan- 
pasikvietusios iš >triai laukia tų dvarų parceliaci-

šymai žemei gauti, kažkuriomis 
dienomis po visą šimtą prašymų. 
Jau gauta per 5000 prašymų.

PASKYRĖ 8,000 LITŲ 
BIBLIOTEKOMS

Vilnius. — Lietuvos Karininkų 
Vilniuje ir srityje diena iš dię-(Ramovės seniūnų taryba pasky- 
nos gyvėja, steigiamos vis nau-!_  \ ~
jos bendrovės. Ūkiškam gyve- - 
nimui kredituoti čia įsisteigė sa-įnlaus apskr.), Dūkšto 
vo skyrius Lietuvos Bankas, Ū- Joj Zarasų dalyje) ir 
kio Bankas, Komercijos Ban-! (Švenčionėlių apskr.) 
kas Centralinis Žydu Bankas, mokyklų bibliotekoms, 
kurie turi pakankamai darbo ir ™ dovana rodo, kad

ŪKINIS GYVENIMAS
VILNIUJE GYVĖJA

Vilnius. — Ūkinis gyvenimas

i re 8000 litų įrengti Valkininkų 
(Trakų apskr.), Bezdonų (Vil-

(atgauto- 
Ignalino 
pradžios
Ši gra- 

Lietūvos 
kuriu veikimu” gyventojai yra karia‘ ne tik saugo savo tėvynės 
patenkinti. Vietos gyventojai ilaisv? ir nepriklausomybę-, bet, 
sakosi nematę lenkų laikais to- ir rūpinasi jos švietimo reika- 
kio greito ir lankstaus, elastin-Įla]s- 
go ir mandagaus patarnavimo. \ 
Pagaliau, kreditas dabar yra žy- > Knyga “Siuvinėjimas 
miai pigesnis, negu anksčiau, I Lietuviškais Raštais”

i Kaunas.—Žemės Ūkio akade- 
Didelis Judėjimas Lietuvos[mijos Dotnuvoje lektorė 

Geležinkeliais
Kaunas. — Lietuvos ge’ežinke- 

iiais vyksta dideli prekių perve­
žimai. Iš' Liėtūvdš'‘;gėtėŽihk!eliaiš' 
gabenami linai, popiermalkės, 
rąstai, grūdai, lentos ir kt. miš­
ko medžiaga. Labai dažnai bū­
na dienų, kad per visas Lietu­
vos pasienių, geležinkelių sto­
tis iš Lietuvos į užsienius ir iš 
užsienių į Lietuvą perduodama 
ir priimama net po 300 vagonų 
įvairių prekių. Tuo būdu kas­
dien susidaro po 600 vagonų pri­
ėmimų ir perdavimų apyvarta. 
Prekių pervežimas Lietuvos ge­
ležinkeliais ne tik nemažėja, bet 
rodo tendencijos didėti.

Įmijos Dotnuvoje lektorė M. 
Glemžaitė paruošė spaudai kny­
gą “Siuvinėjimas lietuviškais 
raštais”. Knygoje be gausių 
praktinių nurodymų ir įvairių 
siuvinėjimo technikos pamokų, 
bus per 150 iliustracijų. Jų dau­
gelis atlikta keliomis spalvomis, 
kas padės norinčioms siuvinėti 
pasirinkti ne tik pavyzdžius, 
bet ir priderinti tinkamiausias 
spalvas. Knyga laukiama visų 
mėgstančių tautinius raštus siu­
vinėti moterų.

Kaunas. — Administracijos de­
partamento žiniomis, apie 200 į- 
monių Lietuvoje tebesamdo sve­
timšalius darbininkus, kurie a- 
pie 60 nuoš. yra specialistai. Iš

Kaunas. — Kovo 31 d. vakare 
Karininkų ramovės patalpose bu- 

(vo suruoštas Lietuvos Telegra­
mų Agentūros “Eltos” 20 metų 
sukaktuvių minėjimo aktas, ku­
riame apsilankė ministras pirmi­
ninkas A. Merkys, užsienių rei­
kalų ministras Urbšys, Užsie- 

Įnių reikalų ministerijos aukštie­
ji pareigūnai, visi svetimųjų 
valstybių pasiuntiniai Lietuvai, 
užsienių telegramų agentūrų at­
stovai, vietos spaudos redakto­
riai, Eltos bendradarbiai ir kiti 
su Eltos tarnyba turintieji ben­
dro asmenys. Nuo Eltos svei­
kinimo žodį svečiams pasakė di­
rektorius V. Gustainis ir apie 
Eltos darbus pakalbėjo buvęs il­
gesnį laiką Eltos direktorium 
ministras E. Turauskas. Eltą žo­
džiu sveikino Lietuvos žurnalis­
tų sąjungos pirmininkas A. Gri­
cius ir užsienių spaudos atsto­
vų draugijos vardu p. Oriečki- 
nas, be to Eltą sveikino tele­
gramomis didelis skaičius kitų 
valstybių telegramų agentūrų ir 
buv. Eltos bendradarbių. Po to 
svečiams buvo suruoštos vaišės, 
kurių metu pasidalinta įspū­
džiais iš taip margos spaudos 
veiklos, kokia ji yra ypatingai 
šiais skubaus gyvenimo laikais.

i KAUNAS 910 METŲ 
SENUMO

Kaunas.—Kauno miesto istori­
ja, nuo jo įsikūrimo, skaitoma 

.910 metų. Kaunas, kiek isto­
rijoje žinoma, yra įkurtas 1030 
metais. Dabar turi apie 150 
tūkstančių gyventojų ir 10,000 
pastatų.

darbininkų šeimas, kurie dirba 
tokiuose užsiėmimuose, įeinan­
čiuose į socialės -apdraudos sri­
tį. Tas, paprastai reiškia, dar­
bus fabrikuose, šapose, kasyklo­
se, malūnuose, prie Amerikos 
laivų, krautuvėse, ofisuose, ban­
kuose ir kitose biznio ir indus­
trijos vietose. Biznio didumas 
nedaro jokio skirtumo. Įstaty­
mas liečia biznį, jeigu tik viens 
asmuo ten dirba.

Šitie darbininkai ir jų darb­
daviai pasidalina plano lėšas. 
Kiekvienas moka duoklę, ar tak­
sus, kuri dabar pasiekia vieną 
centą už kiekvieną darbininko 
algos dolerį. Šitie 'taksų pini­
gai nuo milijonų darbininkų ir 
darbdavių, eina į “Trust Fund” 
Jung. Valstybių Ižde. Iš to fon­
do mokamos apdraudos.

Jeigu esi darbininkas, arba 
algapelnis, apdraudos suma, ku­
rią gali gauti, priklauso nuo 
kiek pinigų uždirbta į mėnesį, 
prie darbų, kuriuos įstatymas 
apima. Gauti apdraudą, žmo­
gus turi dirbti prie tų darbų, 
iki $50.00 ar daugiau pagal nu­
statytus metinius bertainius. 
Gauti apdraudą žmogus turi su­
laukti 65 metų ar daugiau-, ir tu­
ri atsistatyti nuo darbo. Ma­
žiausia apdrauda, kurią gali gau­
ti, yra $10. į mėnesį, aukščiau­
sia $85. į mėnesį.

Nereik būti Jungt. Valstybių 
-piliečiu gauti apdraudą.

Apdrauda tavo šeimai rokuo- 
jama pagal tavo apdraudos su­
mą. Žmonai, vaikui ar tėvams 
suma yra pusė tavo apdraudos, 
Mėnesiniai išmokėjimai našlei, 
65 m. amžiaus ar daugiau, ar

Jėzus Pats buvo žvejotojas, 
“ieškantis ir gelbstantis prapuo­
lusius.” Jo mokytiniai turėjo 
palikti žvejotojais tokiais, kaip 
Jėzus buvo ir žvejotojais dau­
gybėje pavidalų.

žvejotojai įdeda gabumą į jų 
būdus. Taip Kristaus žvejotojai 
turi duoti Jo darbui gabumą, 
širdį ir pastangą.

Žvejotojai remiasi Dievo pa­
laiminimu jų darbe. Mokytiniai 
vargo visą naktį ir nieko nesu­
gavo ; bet kuomet Jėzus vado­
vavo, jie suėmė didelį pulką. 
Jei dirbame Jėzui kitų patrauki­
mu, mes niekad neturime už­
miršti remtis Jo pagalba ir lai­
minimu.

Žvejotojai—Dievo Bažny­
čios Ganytojai

Bažnyčios ganytojai yra paly­
ginami prie žvejotojų iš prie­
žasties paniekos, kurioje jie 
kartais yra laikomi šio pasau­
lio turtingųjų ir galingųjų; iš, 
priežasties jų vargo dieną ir 
naktį, karštyje ir šaltyje; iš 
priežasties regiamo jų vargo ne­
vaisingumo visais laikais—“mes... 
nieko nesugavome”; (Šv. Luko 
V, 5) iš priežasties pavojaus, 
kurį jie sutinka audringame o- 
re; iš priežasties jų pasitikėji­
mo, kurs, kaip ūkininko atsiti­
kime, turi remtis Dievu; iš prie­
žasties įvairių įrankių, kuriuos 
jie vartoja. Jie išgelbsti sielas 
nuo bedugnės.

(Bus daugiau)

APIE UPYNŲ SISTEMOS 
REGULIAVIMĄ

Kaunas.—Skelbiama, kad So­
vietų Sąjunga rengiasi sujung­
ti Dniepro upę su Nemunu ka­
nalų sistema ir tokiu būdu pa­
daryti tiesioginį susisiekimą 
tarp Juodosios ir Baltijos jū­
ros. Tokiu būdu gal netolimoj 
ateityje garlaiviai iš Odesos ga­
lės pradėti plaukti pro Kauną 
iki Klaipėdos. Vokiečiai, iš sa­
vo pusės tokia susisiekimo ar­
terija interesuoti, tikisi, kad 
susisiekimas galės jau prasidė­
ti 1941 metais, tačiau abejoja­
ma, kad taip greit sektųsi su­
reguliuoti visą upynų sistemą.

Premijos Vilniaus Krašto 
Lietuviams Rašytojams

Vilnius.—Vilniaus Kr. Remti 
komitetas nutarė paskirti pre­
mijas Vilniaus krašto lietuviams 
rašytojams, kurie lenkų prie­
spaudos metais pašventė visas 
savo jėgas kelti lietuviuose tau­
tinį susipratimą ir kovoti su 
lietuvių nutautinimu. Tos pre­
mijos bus daugiau moralinė pa­
rama bei padėkojimas už nu­
veiktą didelį Vilniaus lietuvių 
grožinės literatūros kūrėjų dar­
bą. Premijos skiriamos trys: 
1000, 600 ir 400 litų.

viso svetimšalių Lietuvos įmonė­
se dirba apie 400, kuriems pra­
ėjusiais metais išmokėta atlygi­
nimų apie 4 milijonai litų. Nau­
ju Svetimšalių samdos įstatymu 
įvedami mokesčiai samdytojams, 
kad jie jaustų intereso svetim­
šalius darbininkus pakeisti Lie­
tuvos piliečiais.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu­

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvė­
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž­
mirškite atsikreipti Į Frontier Asthma 
Company išmėginimui veltui šio pažy­
mėtino metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir koki pasitikėjimą turėtut 
bile priemone esančia po saule, atsi- 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užsivylę, nenustokit vilties, bet 
atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nie­
ko nekainuos. Adresuokite: Frontier 
Asthma Co., 197-F, Frontier Building, 
462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

— Šventosios uostui skiriama 
2,425,000 litų.

Taksuos Viengungius
Kaunas. — Svarstomas klausi­

mas netrukus įvesti mokesčius 
nevedusiems viengungiams. Pa­
tiriama, kad ši žinia daugelį pa­
skatino greičiau ruoštis vedy­
boms. Kai kas nori suspėti ap­
sivesti dar prieš tai, kol nau­
jieji mokesčiai įsigalios.

DAINUOKIM
"Garams” išleido vadina­

mus “SONG SHEETS” su
I daugenit gražių lietuviškų 

ir amerikoniškų dainų, ku-
Į rios yra ninkamos dainuoti 

bankietuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke- 

| tūrių puslapių 36 dainos.
Kaina 5 centai. Imantiems 

| daugiau aidelė nuolaida, 
h Užsisakykit tuojau.
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PILDOMOJO
ARTICLED, Paragraph 2, line 2: 

to read Constitution and By-Laws 
Committee, replacing Statutes Com­
mittee. to conform with Article 
13, paragraph 1, sub-paragraph 1.

Composition, Paragraph 5:
Delegates and alternates shall be 

elected by secret ballot and direct 
vote by a majority in attendance 
during a legally announced regular 
lodge meeting not later than 30 
days or not earlier than 90 days 
prior to the Convention of the Al­
liance.

To Replace Present Paragraph 5:
Delegates and alternates shall be 

elected by secret ballot and direct 
vote by a majority in attendance 
during an officially announced 
lodge meeting not later than thirty 
(30) days prior to the Convention 
of the Alliance.

ARTICLE 8, Paragraph 1 c:
to read Committee on Resolu­

tions, replacing Committee on Ar­
rangement of Suggestions of 
Lodges.

Paragraph 4:
The Committee on Resolutions 

receives lodges resolutions and re­
fers them to the Convention for 
consideration and decision.

To Replace Present Paragraph 4:
The Committee on Arrangement 

of suggestions of Lodges, receives 
all suggestions and presents them 
to the Convention for consideration 
and decision.

ARTICLE 9, Quorum of 
Convention

The following are new additions. 
All others remain the same.

d) Credential Committee report.
e) Acceptance of Delegates.
h) Election of Committees. 1) 

Grievances and Appeals, 2) Com­
mittee on Resolutions, 3) Press, 
and such other Committees as may 
be necessary.

k) Report of Resolutions Com­
mittee, and discussion of recom­
mended amendments.

ARTICLE 11, Paragraph 6:
The Executive Committee has 

the power that where and when the 
Mortuary, Disability and Expense 
Funds shall bexinsufficient to pro­
vide the required reserves to meet 
all legal claims which may be due 
for benefits as provided by the Al­
liance, or necessary expenses, then 
and in such event extra monthly as­
sessments shall be required and 
payable by the members to meet 
such deficiency and claims, and 
such payments shall be subject to 
the same laws and regulations as 

■ the regular monthly dues and as- 
> sessments.

To Replace Present 6:
The Executive Committee has the 

' power to levy extra assessments, on 
■ ' each lodge in proportion to its 

members in good standing, in the 
event that regular assessments 
should prove insufficient to meet 
claims.

» . • 1
Paragraph 10:

Any member of the Executive 
Committee if found to be unable to 
or is negligent in fulfilling the du­
ties of his respective office, as re­
quired by the Constitution and 
Laws of the Alliance, may be dis­
missed by a two-thirds vote of 
the Executive Committee. And the 
Executive Committtee shall have 
the power to fill all vacancies oc­
curring in any office thereof. 
Members receiving next largest 
vote at the last election for the 
respective office in which vacancy 
occured may have a preference to 
fill such vacancy if qualified. Ex­
cepting, however, a vacancy occur­
ring in the office of President in 
which event the Vice-President 
shall assume the duties of President 
until the next election as provided 
in Article XXII, Paragraph 3.

To Replace Present 10:
If any member of the Executive 

Committee neglects his duties, or

KOMITETO KONSTITUCINIŲ PATAISŲ PASIŪLYMAI 52-RAM SEIMUI
is unable to fulfill his duties, as 
required by the Alliance’s Constitu­
tion, By-Laws and regulations, 
after investigation he may be dis­
missed by two-thirds (2/3) of the 
votes of the Executive Committee 
and replaced by another member 
from their midst qualified for the 
position. In the event that none 
is available, then the candidate 
who received the next highest num­
ber of votes at the election shall be 
appointed.

ARTICLE 13, Committee on 
Laws or Committee on Con­
stitution and By-Laws

1. All matters relating to the 
amendments or enactment of new 
laws, rules and regulations shall be 
referred to the Committee on Laws 
(Committee on Constitution and 
By-Laws), as designated in Article 
5 (Constitutional Amendments.)

To Replace present 1:
AU suggestions and motions to 

amend the Alliance’s Constitution, 
laws, and regulations must be 
turned over to the Constitution 
and By-Laws Committee, and only 
upon their examination will be re­
commended amendments be pre­
sented for discussion, as designated 
in article “Constitutional Amend­
ments”., If not governed by the 
above procedure, the motions re­
main undiscussed.

ARTICLE 17.
Paragraph 6:

The Medical Examiner of the 
Lodge shall be a physician, a gra­
duate of a recognized medical 
school and of good standing in his 
profession, whose duties will be 
to examine the applicant’s physical 
condition and answer in full all 
the questions provided in the form 
furnished by the Executive Com­
mittee, and immediately forward 
same to the Home Office of the 
Alliance.

To Replace Present 6:
The lodge’s Medical Examiner's 

duty shall be to fill out the can-' 
didate’s application confidentially, 
as the form requires, and to for­
ward same to the Alliance’s Home 
Office.

Paragraph 8:
A candidate shall become a mem­

ber of the Alliance, after the 
application has been approved by 
the Alliance Supreme Medical Ex­
aminer and from the date the 
Certificate is delivered to the 
member, after his formal initiation 
during his lifetime and sound 
health,and when his first regular 
monthly assessment, admission fee, 
and all other required initial pay­
ments, as set forth in the Constitu­
tion and General Laws and By- 
Laws of the Alliance, have been 
received and accepted by the said 
duly authorized Supreme Officers 
at the Home Office of the Alliance.

To Replace Present 8:
A candidate shall become a mem­

ber of the Alliance after the ap­
plication has been approved by 
the Supreme Medical Examiner 
and from the date his application 
is received and recorded in the 
Alliance’s Home Office. All ap­
plications shall be approved by the 
Alliance’s Supreme Medical Ex­
aminer.

ARTICLE 18. Paragraph 1:
To increase limit of insurance in 

Class B 20 Year Payment Life. 
Class C 20 Year Endowment, Class 
D Endowment at Age 60 to $2,000.- 
00, the same as Class A Endow­
ment at Age 85.

ARTICLE 19, Paragraph 6:
In Addition to Present 6.

No action can or shall be main­
tained on the Benefit Certificate 
until sixty days after proofs of 
death and the claimant’s right to 
benefits, have been filed with the 
Home Office of the Alliance and 
passed upon by the Executive Com­
mittee of the Alliance, provided, 
however, that no suit or action on 
the Benefit Certificate for any 
claim thereunder shall be sustain­

able in any Court of law or equity 
unless suit or action be commenced 
within three years after the date of 
the death of the member.

Paragraph 7:
In the event that the beneficiary 

or beneficiaries are minors the 
death benefit shall be payable to 
his or their legally appointed 
guardians or upon the order of the 
Orphan's Court, to the natural 
guardians or to'the minor or minors 
as provided by the laws of the Com­
monwealth of Pennsylvania.

To Replace Present 7:
In the event that death benefits 

are to be paid to children not of 
full age, such payment will only 
be made through their legal guar­
dians, or by the agreement of the 
latter will be retained in the Trea­
sury of the Alliance until the bene­
ficiaries reach full age.

ARTICLE 20.
New Paragraph

The foregoing provisions apply 
generally to all certificates of the 
Alliance with such modifications 
as may be required according to 
plan of insurance. If, however, by 
reason of statutory requirement 
or rules and regulations of State 
Insurance Departments, certificate 
provisions conflict or are not in 
complete agreement with the con­
ditions hereinbefore stated, then 
proper consideration shall be given 
to said Departmental rules, regula­
tions and statutory requirements 
in the legal interpretation of such 
provisions.

ARTICLE 21, Paragraph 1:
Upon the’death of a member of 

the Alliance, the beneficiary or 
beneficiaries or parties entitled to 

| SKAITYKITE GERAS KNYGAS |
S Mes Rekomenduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo • ==
== Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis: =

NUSIŠYPSOK!
Surašę J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir Įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių Įvairiausiu juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis, Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

NAUJA LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.

KATEK1ZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kuri. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
'engviičiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos
Sutaisė kun, J. K. Miliauskas.

daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmes su gaidomis taip, kad žmo­
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių---10 centų.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.

TIKĖJIMO SKYDAS
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 

danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

P. O. Box 32

Reikalaukite

GARSO” ADMINISTRACIJOJ
Wilkes-Barre, Pa.

benefits under the Certificate is­
sued to the deceased member shall 
file with the Executive Secretary 
proofs of death within twelve (12) 
calendar months from the date of 
the death of the member. Such 
proofs of death shall be made out 
upon the forms furnished by the 
Executive Committee and shall 
consist of Certificates executed by 
the officers of the Lodge, physi­
cian and by the Pastor of the 
Parish having supervision over the 
burial grounds where such member 
was buried, and the approval by the 
Supreme Medical Examiner If the 
required proofs of death are not 
made within the period specified, 
then in such case all claims what­
soever, which the beneficiary or 
beneficiaries under these laws 
might have had against the Alliance 
in respett to such death, shal1 lapse 
and become absolutely null and 
void.

To Replace Present 1:
Upon the death of a member of 

the Alliance, his designated bene­
ficiaries must send, through the 
lodge’s Secretary, to the Supreme 
Secretary such proofs and certif­
icates as may be required by the 
Executive Office and must return 
the membership certificate.

ARTICLE 22. Paragraph 1, 
Sub-Paragraph 2:

A member may designate that a 
sum not exceeding Two Hundred 
($200.00) Dollars to be deducted 
from his Death Benefit (where 
Statutes permit) and used in pay­
ing expenses incidental to his 
funeral. If a member fails to de­
signate any amount for his burial 
and leaves no real or personal 
estate sufficient to defray the 
funeral expenses and there being

ir Giesmės
Tai vienatinė Amerikoj išleista mal-

•f 

no one to take charge of the burial 
of such member, then part of the 
Death Benefit, not exceeding Two 
Hunred ($200.00) Dollars, may be 
deducted from the total Benefit
under' the Certificate and be ap­
plied for burial expenses.

To Replace Present
Par agar ph 1, Sub. 2:

A member may designate .that a 
sum not exceeding $200.00 to be 
deducted from his death benefit 
(where statutes permit) and used 
in paying expenses incidental to 
his funeral. Should a member die 
not having designated any amount 
'for his burial and should he not 
have any one take Care of his burial, 
then the Alliance shall have the 
right to expend $200.00 from his 
death benefit for that purpose.

■
ARTICLE 22, Paragraph 4:

If a member of the Alliance de­
signates as beneficiary his or her 
spouse and children without speci­
fying their shares of the benefits, 
then one half of the death benefit 
shall be paid to his or her spouse 
and one half to all of his or her 
children in equal shares. But should 
the spouse precede him or her in 
death then the amount payable shall 
be paid to the children, and should • 
his or her spouse survive and no 
children then the whole amount 
shall be paid to the spouse.

To Replace Present Paragraph 4:
If a member of the Lithuanian 

R. C. Alliance designates as benefi­
ciary his “wife or children” with­
out specifying their shares of the 
benefits and making the designa­
tion, then one-half of the death 
benefit shall be paid to his wife

■ and one half to all Ms children in 
equal shares, but shall his wife 
precede him in death then the 
amount payable shall be paid to the 
;childrejj»c#ud. ,shoujd. his. wife.. and. . 
no children survive, then the whole 
amount shall be paid to the wife.

Paragraph 12; line 1: subject to 
(add) United States Military duty, 
etc.

ARTICLE 25, Organization 
of Lodges

Delete present paragraphs 3 and 
4, as they are combined with Article 
26, Paragraphs 2 and 3.

Paragraphs 6 and 7 are placed in 
Article 26, Duties of Lodges, Par­
agraphs 5 and 6.

ARTICLE 26, Paragraph 2:
Each lodge shall receive from the 

Home Office, charter, constitu­
tion, monthly due books, new mem­
bers certificates, ledger sheets, and 
all other necessary forms without 
cost. Ledger Binders shall be ob­
tainable at cost price.

To Replace Present Paragraph 2:
Each lodge shall provide itself 

with financial ledger, which will 
be supplied by the Home Office, 
upon payment of cost price by 
lodge.

Paragraph 3:
Each lodge shall provide itself 

with a seal at its own cost, which 
seal may be obtained at the Home 
Office at cost price, to be used on 
all official documents of the lodge, 
such as applications, requests, death 
and sick benefit forms, credentials 
issued to delegates, suggested 
amendments to Constitution for 
Conventions, correspondence, etc.

To Replace Present Paragraph 3:
Each lodge shall have its own seal 

and use same on all official docu­
ments of the lodge, such as appli­
cations, requests, death and sick 
benefit certificates, certificates is­
sued to delegates, suggestions to 
Conventions, correspondence, etc.

Paragraph 4 remains the same.

5. In the event that the member­
ship of a lodge decreases to less 
than five members, that lodge shall 
be disolved and the members there­
of shall be considered as members 
at large.

6. No subordinate lodge or the of­
ficers thereof shall have the right 
to commit the Supreme Body to 
any expenditures.

New Paragraph

7. No officer, employee or agent 
of the Executive Committee, or of 
any Subordinate Lodge, has the 
power, right or authority to-waive 
any of the conditions of the Benefit 
Certificate or to change, vary or 
waive provisions of the Constitu­
tion and By-Laws of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of Amer­
ica. Each and every Benefit Cert­
ificate is issued only upon the con­
ditions stated in and subject to the 
Constitution and Laws. The Con­
stitution and laws of the Alliance 
now in force or which may here­
after be enacted, the application 
for membership and the Benefit 
Certificate, shall constitute a con­
tract between the' Lithuanian Ro­
man Catholic Alliance of America 
and the member. In case of any 
controversy as to the rights of a 
member, or after his deth, his 
beneficiary or beneficiaries, the 
Laws as they exist at the time such 
controversy arises shall govern and 
determine the rights of such mem­
ber, or his beneficiary or benefi­
ciaries.

To Replace Present ART. 27, Par. J?
All dues from lodges must be re­

ceived in the Alliance Home Of­
fice not later than the 25th day of 
each month. Should money reach 
the Alliance Home Office later 
than the last day of each month, 
same will be considered as delin­
quent and such delinquency shall 
be published in the official publica­
tion.

ARTICLE 29.
1. a) Any member of the Lith­

uanian R. C. Alliance of Amer­
ica who, under any of the condi­
tions hereinafter set forth, violates 
the By-Laws and Rules and Regula­
tions of the Organisation, shall be 
subject, following conviction, as 
set forth in Article 30, to the pen­
alties as therein outlined.

To Replace Present 1. a).
1.- a) Any member of the Lith­

uanian Roman Catholic Alliance 
of America violating the By-Laws, 
rules, resolutions of this organiza­
tion.

ARTICLE 34, Paragraph 5:
Recommend to drop said parag­

raph, which reads as follows:
5. Persons serving in the army 

or working on the police force, are 
not eligible; nevertheless those 
who are already members of the 
Disability Section are not forbid­
den to enlist in the army or take 
up a police position, but they cease 
to be members of this Section.

ARTICLE 37, Paragraph 3:
If a member is critically ill, dis­

ability benefits may be paid to such 
person as the member may de­
signate. The sick benefits of mem­
bers mentally ill shall be paid to 
the guardian legally appointed by 
the Courts having jurisdiction over 
such mentaly disabled member.

To Replace Present 3:
If a member should be found in 

a critical condition during an ill­
ness or if he should lose control of 
mental faculties and should be un­
married, then sick benefit shall not 
be paid to him. Home Office of the 
Alliance shall have the right to 
withhold such benefit winthin its 
treasury until the patient is cured 
or it may pay the said benefit to 
persons caring for the patient.

ARTICLE 40, Delete Paragraph 4.

ARTICLE 44,
Duties of Lodge President.

1. He shall preside at all meet­
ings of the Lodge, see that the by­
laws, rules and regulations are 
maintained and strictly carried out 
by the officers and members of the

4
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS .
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa,

•Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.
KONTROLĖJ KOMISIJA

1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

\ STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J*. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn. ,
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.IS KUOPŲ DARBUOTES

CHICAGO, ILLINOIS
(Brighton Park)

Mėnesinis 160 Kuopos 
Susirinkimas

160 kuopa laike savo mėnesi­
nį susirinkimą balandžio 7 die­
ną. Pirm. J. Enčeris prašė vi­
sus prisidėti jyrįe vajaus ir dau­
giau nariu prirašyti.

A. Šrupša išdavė raportą iš 
šeimyniško išvažiavimo. Apta­
rus, vienbalsiai nutarta piknyką 
rengti Rymes Wood, Western 
ir 88 gatvės. Viskas palikta ko­
misijai.

Atstovė Tvarjonienė raporta­
vo iš vietinio Federacijos sky­
riaus.

Yra trys ligoniai. Lankyti ap­
siėmė Artišauskienė, Juozaitie­
nė, Kasinevičienė ir M. Šrupšie- 
nė.

Kalbama apie Susivienymo 
Seimą. Iš mūsų kuopos vienbal-

Įsiai išrinkta delegate Seiman M. 
jšrupšienė ir kuopa paskyrė jai 
$50.00.

Įnešta ir paremta įnešti Sei­
mui, kad Dr. Kvotėją ir naujų 

Į narių įstojimą apmokėtų Cen- 
| tras, nes tik taip galima daugiau 
'narių prirašyti į kuopas.

Ona Ivinskaitė, rašt. 

broaTbrookTconn
304 Kuopa Rengia Blynų 

Vakarienę ir Balių
LRKSA 304 kuopa rengiašau- 

i nią blynų vakarienę ir balių šeš- 
! tadienio vakarą, balandžio 27, 
i 1940, Polish Hall, 10% Ives St., 
j Danbury, Conn.

Gros garsus ir visų mėgiamas 
Edv. Degimo orkestras iš Water­
bury. Įžanga tik 40 centų.

; Užkviečiame vietinius ir kai- 
myniškų kolonijų lietuvius su 
'mumis gražiai pasilinksminti.

TAMAS KRIŽANAUSKAS IŠTARNAVĘS 4-TOS 
KUOPOS RAŠTININKU 40 METŲ

SHENANDOAH, PA.
Shenandoah, Pa.—4 kp. susi­

rinkimas buvo balandžio 14. Su­
sirinkimą atidarė pirmininkas 
Jurgis Palionis, maldą atkalbė­
jo raštininkas Tomas P. Križa- 
nauskas.

Raštininkas pranešė, kad jau 
jis atsisako nuo raštininko, nes 
persenas ir nori pasilsėti. Pir­
miausia prašė išsirinkti pirmi­
ninką. Visi nariai vienbalsiai 
nutarė palikti tą patį Jurgį Pa­
lionį, 22 S. Emerick St., pirmi­
ninko padėjėju irgi paliko tą 
patį Motiejų Paulauską.

Raštininku Tarnas P. Križa­
nauskas pristatė p. Albiną Ma­
tulevičių, 10 S. Bridge St., bet 
tuo laiku jo nebuvo, vienok Ta­
rnas P. Križanauskas užgaranta­
vo, kad jeigu jisai neapsiims, 
tai tas pat raštininkas pasiliks 
ir toliau. Bet vėliau atėjus p. 
Matulevičiui ir paaiškinus, kad 
jį išrinko už raštininką, malo­
niai pristojęs ir.apsiėmė tęsti, se­
no raštininko darbą. Po to pra­
sidėjo priiminėjimas duoklių.

Beje dar išrinkome delegatą į 
52-jį Seimą—kun. J. Karalių.

Po susirinkimo, kada valdy­
ba surinko duokles ir suskaite 
pinigus, tai senas raštininkas pa­
linkėjo naujam raštininkui tiek 
pat ištarnauti dėl 4 kuopos (per 
40 metų), kaip ir jisai pats, o 
senasis raštininkas apsiėmė būti 
organizatorium ir kooperuoti su 
nauju raštininku visados ir net 
pagelbėti, jeigu kame reikės.

Atsisakęs senas 4 kuopos na­
rys nuo raštininko, bet dar nori 

iir toliau dirbti dėl mūsų bran- 
I gios organizacijos ir eiti per 
Į namus ir kalbinti naujus narius.
Dieve, jam padėk, kad daugelį 
tokių narių turėtume, tai mūsų 
Susivienymas būtų seniai išbu­
jojęs iki 25 tūkstančių narių.

Senas 4 kuopos narys

MASPETH, L. L, N. Y.

A. A. Juozas Karpavičius
Mirė balandžio 14, 1940, apie 

4 vai. po pietų vos sulaukęs 47 
metų amžiaus. Pašarvotas buvo 
savo namuose, 57-35—69th St., 
Maspeth, N. Y.

Paliko dideliame nuliūdime sa­
vo žmoną Teofilę, sūnelius Joną 
ir Antanuką, dukteris Oną, Ma­
rę ir Anelę, seserį Oną Čeplie- 
nę, Amerikoj, ir seserį Klėstą 

I Lietuvoj.
Velionis priklausė prie Amer­

ican Legion Maspeth Post, Šv. 
Petro dr-jos, Blissville, N. Y.. 
LRKSA 277 kp. Blissville, N. 
Y., Šv. Vardo dr-jos. Viešpa­
ties Atsimainymo parapijoje. Vi­
sų buvo mylimas ir žinomas, 
nes dirbdamas Scholes kepykloj 
turėjo ir didelę pažintį su žmo­
nėmis.

Gimęs Lietuvoj, Andriušiūnų 
‘kaime. Darsūniškiu parapijoj, 
Alytaus apskrity.

Laidotuvės buvo balandžio 
118, 1940, ketvirtadienį. Iš Vieš­
paties Atsimainymo bažnyčios, 
Maspeth, N. Y., nulydėtas Į Šv. 
Jono kapines, Middlevillage, N. 
Y-

Laidotuvėmis rūpinosi V. R. 
Valantiejus laidotuvių įstaiga.

Rap.

WORCESTER, MASS.

L. R. K. S. A. Kuopa Pilnai 
Prisirengus 52 Seimui

Nuoširdžiai kviečiame visas 
kuopas atsiųsti kuo daugiausia 
atstovų. Tegu nei viena kuo­
pa nepasilieka be delegato. Ne­
žiūrint kaip toli gyvenate nuo 
mūsų miesto, stengkitčs atsiųsti 
atstovų kiek įstatymai leidžia.

Per 20 metų 41 kuopa visada 
seimuose buvo atstovaujama, ne­
žiūrint kaip toli buvo keliauti. 
Dėlto mes nuoširdžiai laukiame 
brangių šios organizacijos kuo­
pų atstovų ir svečių.

Seimas bus laikomas viename 
iš gražiausių ir didžiausių vieš­
bučių “Bancroft” Hotel, prieš 
City Hali.

Kelionė dabar nėra tokia 
brangi kaip pirmiau būdavo, nes 
transportas visokiais būdais pi­
gesnis.

Išrinktoji šeiminė komisija 
paskirs asmenis, kurie nurodys 
atvykusiems, kur apsistoti.

Sekmadienį delegatų priėmi­
mui bus veltui piknykas mūsų 
miesto Lietuvių R. K. Labdarių 
Maironies Parke, svetainėj ir 
aikštėje. Bus įvairi programa, 
muzika, dainos, užkandžiai, gė­
rimai, visokios rūšies pasilinks­
minimas.

Atvykusiems patartina sustoti 
prie Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčios, 41 Providence St. ir 
kampas Waverly St. Čia nuro­
dysime kaip reikės pasiekti 
Maironio Parką. Patartina at­
vykusiems eiti į svetainę po baž­
nyčia ir ramiai ilsėtis, o vadai 
nurodys vietą. Patariant nesi- 
vėluoti. Kam leidžia aplinky­
bes vykite šeštadienį, gegužės 
18, čia visada jūs lauksime ir 
nebus nuobodu iki viską Wor­
cester pamatysite. Ir nakvynės 
jau užrezervuotos—kur kas no- 
rės-^-ar pas privačius lietuvius 
ar viešbučiuose, kurių mes turi­
me visokių. Seimo rengimo ko­
misija patalpas nurodys organe 
“Garse”. Mūsų miesto šeimi­
ninkas — gaspadorius Hon. Mr. 
W. A. Bennett’as duos miesto 
raktą atvykusiems delegatams ir 
svečiams.

Rengimo Komisija dirba ne­
nuilstančiai. Tėmykite jos pra­
nešimus organe “Garse”.

41-mos kuopos susirinkimas į- 
vyko balandžio 6-tą. Susirin­
kusieji išklausė įvairių komisi­

I

jų raportų, o svarbiausia tai 
Seimo Rengimo Komisijos ra­
portas, kuris parodė, kad uoliai 
ruošiasi prie Seimo.

Lawrence. Mass, gyvena du 
centro valdybos nariai, tai jie 
abu daug darbuojasi. Tai Dva­
sios vadas kun. Pr. M. Juras ir 
Iždo Globėjas Kastas Vencius. 
Jie veda korespondenciją su 
“Bancroft” viešbučio savininkais. 
Mūs komisija dirba kitus svar­
bius Seimui darbus.

41 kp. korespondentas

WATERBURY, CONN.

Iš LRKSA 91-mos Kuopos 
Susirinkimo

91 kuopa laikė susirinkimą ba­
landžio 14-tą, pirmą valandą po 

[pietų. Susirinkimą atidarė kuo- 
!pos pirmininkas A. Barkauskas. 
Atsilankęs kunigas A. Gradec- 
kas, Connecticut jaunimo orga­
nizatorius, paaiškino kad Con­
necticut valstijoj yra 8,000 or­
ganizuoto jaunimo ir tą visą 
jaunimą norįs prirašyti prie 
LRKSA. Pradžia jau padaryta.

Toliau buvo rinkimas delega­
tų į būsiantį seimą. Išrinktas 
kun. A. Gradeckas ir jaunas vei­
kėjas Jonas Raugalis.

91 kuopos pageidavimas, kad 
būsimas Seimas panaikintų įsto­
jimą, taip kaip būna vajaus lai­
ku. Tas palengvintų gavimą 
naujų narių.

Gauta laimėjimų knygutė nuo 
63 kuopos raštininko S. N. Marks 

Iiš Youngstown, Ohio, dėl pra­
mogos pagerbimui veikėjos Pau­
lės Glugod'ienės. 91 kuopa lin­
ki jai geriausios sveikatos ir il­
giausių metų!

Kuopos narys

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 50-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus ketvirtadienį, t gegužės* 2 
dieną, 7:30 vakare. Lietuvių sa­
lėj. Visi nariai malonėkite da- 

I lyvauti ir užsimokėti savo duok- 
! les.

Pov. Selickas, fin. rašt.

PAIEŠKOJIMAI
l’aieškau Juozo Giraičio, jis paei­

na iš Naravų kaimo, Prienų para­
pijos. 1907 m. jis gyveno Miners­
ville, Pa. ant Ozčs pečės, o dabar 
girdėjau, kad gyvena Oklahomos stei- 
te. Turiu svarbų reikalą ir prašau at­
sišaukti šiuo adresu: ANNA JUO­
ZAITIS, 112 3rd St., Minersville, Pa. 

JAUČIATĖS NUVARGĘ.. . 
SKAUDA GALVĄ... 
NESMAGU?

Kada sunkus maistas ir persival­
gymas sustabdo jūsų vidurius... su- 

■ teikiant varginančius gasus, blogą 
kvapą, aitrumą ir išpūtimą nuo ui- 
kietėjimo.. . kramtykite FEEN-A- 
MINT, skanų kramtomą gumą vidu­
rių liuosuotoją. Malonus skonis. Pa­
gelbsti paliuosuoti vidurius švelniai 
ir priimniai. Veikia maloniai, bet tik­
ram suteikimui laukiamo paliuosavi- 
nio ir normalio smagumo gyvenime. 
Ekonomiškas FEEN-A-MINT patinka 
visai Šeimynai, suaugusiems ir kūdi­
kiams. Milijonai pasitiki FEEN-A- 
MINT. Gaukit FEEN-A-MINT šian­
dien. Atsiminkite ŠĮ pakelį.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6 dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus, gegužes 2-rą dieną

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2-rą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2-rą dieną 
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj, 
Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
narys, prašomas ateiti ir užsimokėti 

i savo duokles.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
Į susirinkimas bus balandžio 28 dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ii- naujų na- 

! rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
I susirinkimas bus balandžio 29 dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy- 

, bes parapijos svetainėj, 339 Capitol 
I Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus gegužes 6 dieną 

i Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para- 
į pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.
i

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną 
pas lep: • pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas, bus balandžio 28 dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6 dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 7-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 28 dieną 
paprastoj vietoj ir panrastu laiku.

Lodge, and he shall report at the 
next meeting of the Lodge all in­
fractions of the laws made by mem­
bers or officers.

2. The President shall represent 
the Lodge in all legal actions by 
the Lodge and against the Lodge.

3. He shall sign all vouchers, re­
ceipts and other documents author­
ized by the lodge and submitted to 
him by the Financial Secretary. He 
shall present the newly admittted 
members with membership certif­
icates.

4. Upon the death of a member 
he shall assist the beneficiary in 
preparation of proofs of death and 
other documents as may be provid­
ed by the Executive Board of the 
Alliance and deliver such proofs 
of death to the Financial Secretary 
for transmission to the Executive 
Secretary of the Alliance.

To Replace Present Duties 
of Lodge President: ,

1. The President shall observe 
that all members of the lodge and 
officers comply with the rules of 
the Alliance. ' Noting that any 
member of the lodge, or officer, 
does not comply with their duty, 
he shall inform the lodge at meet­
ing.

2. Jlhe President shall represent 
the lodge as its defendant, should 
the lodge be complained against or 
the lodge complain against any one.

3. He shall preside at all meetings 
of the lodge; certify by his signa­
ture all bills, receipts and all docu­
ments issued in the name of the 

lodge. He shal distribute to newly 
admitted members, certificates of 
membership.

4. Upon death of an Alliance 
member, he shall attend to the 
necessary death certificates and 
other documents, which, through 
the lodge’s Secretary, shall be sent 
to the Supreme Secretary.

Duties of The Lodge 
Vice-President.

5. The Vice-President, in the 
absence of the President, shall per­
form all the duties imposed upon 
the President, and in the event of a 
vacancy in the office of the Pres­
ident, he shall become President 
until the next regular election of 
officers.

To Replace Present Duties of 
Lodge Vice-President:

5. The Vice-President, shall at­
tend to all the President’s duties 
in case of absence of the President.

Duties of Lodge Recording 
Secretary—New: r

6. The duties of the Recording 
Secretary are:

(a) To keep a true record of all 
the minutes of each meeting in a 
book kept for that purpose;

(b) To conduct all correspon­
dence for the Lodge;

(c) To read at the meetings the 
minutes ąnd all communications 
addressed to the Lodge;

(d) To notify all members of any 
special meeting to be held by the 
Lodge;

Duties ofThe Lodge 
Financial Secretary

7. The duties of the Financial 
Secretary are:

(a) To keep the accounts of the 
Subordinate Lodge, receipts for all 
dues and fines of members, and 
make entries thereof in the book 
kept for that purpose;

(b) To keep a roll of the mem­
bers of the Lodge;

(c) Report to the Lodge the 
names of delinquent and suspended 
members;

(d) To keep a list of the sick 
members and upon receiving notice 
from the sick member he shall issue 
the necessary forms: No. 1, Re­
gistering the day upon which date 
member became sick, and without 
delay he shall issue Form No. 2, 
and notify the sick committee to 
visit the sick member. He shall 
see that the proofs of sickness are 
sent to the Medical Examiner as 
provided in Article 35 of these By- 
Laws ;

(e) He shall receive payments of 
monthly dues from members in full, 
including the month when the pay­
ment is made and receipt the mem­
ber’s due book. He shall not accept 
partial payments;

(f) He shall transmit all the dues 
and assessments other than the as­
sessments for the Lodge purposes, 
to the Home Office of the Alliance 
so that the money will reach the 
Home Office of the Alliance not 
later than the twenty-fifth day of 
each and every month;

(g) He shall reecive applications 
of the new members and send the 

same to the Home Office of th Al­
liance.

(h) He shall maintain a list of ad­
dresses of all the members and see 
that the official publication is re­
gularly mailed to the members.

(i) He shall turn over all the 
funds collected by him for Lodge 
purposes to the Treasurer of the 
Lodge;

(j) He shall prepare with the 
trustee and treasurer of the Lodge 
a financial report of the monthly 
dues forwarded to the Home Office 
of the Alliance in December of 
each year for verification; the Ex­
ecutive Committee shall secure a 
bond in such sum and of such se­
curity as the Executive Board may 
require for the faithful perform­
ances of his duties;

(k) Before entering upon duties 
as a Financial Secretary of the 
Lodge his election shall be ap­
proved by the Executive Board, 
who shall have power to withhold 
its approval and direct another 
election to be held and such Finan­
cial Secretary shall be subject to 
removal by the said Executive Com­
mittee whenever in its judgement 
the best interest of the Alliance 
will thereby be served. In case 
the Financial Secretary elected by 
the Lodge is not approved by the 
Executive Committee, or if re­
moved by the said Committee, the 
Subordinate Lodge shall, upon 
notice thereof being given to the 
proper officers or members, 
promptly elect a successor and fail­
ing to do so within fifteen days of 
receiving such notice, the Ex­

ecutive Board may appoint a Fin­
ancial Secretary for such Lodge or 
dissolve the Lodge.

To Replace Present Duties of 
Lodge Secretary.

6. The Secretary shall keep in 
order all books entrusted to him; 
shall conduct all money matters and 
roll of the lodge’s members. He shall 
honesty and accurately record all 
the lodge’s resoutions and deci­
sions; shall read at meetings the 
minutes, communications address­
ed to the lodge, call the names of 
delinquent, suspended, and expell­
ed members, call upon the com­
mittees for reports, etc. Upon re­
ceiving notice from sick member, 
he shall issue the necessary blanks: 
No. 1 registering the day upon 
which date member became sick. 
Without delay he shall issue blank 
No. 2 and notify attendants to visit 
sick member. He shall see that sick 
members’ blanks are, sent to the 
Supreme Medical Examiner as stat­
ed in Article 35 of these By-Laws. 
He receives payments of all asssess- 
ments and monthly dues from 
members in full, including the 
month when payment is made. He 
shall’ not accept partial payments. 
He shall sign the member’s due 
book and turn the money over to 
the lodge’s Treasurer. He receives 
new members’ filled out applica­
tions and sends same to the Al­
liance’s Office. He notifies mem­
bers about overdue payments. He 
maintains a list of rųembers ad­
dresses and observes that all re­
gularly receive the official publica­

tion. He sees that the lodge’s Trea­
surer does not retain the members 
dues, but sends same to the Al­
liance’s Office not later than the 
25th day of each month. Each year 
in the month of December he shall 
prepare with the lodge trustees 
and treasurer a financial report of 
the members’ montly dues and for­
wards the same to the Alliance’s 
Home Office for verification. He 
shall provide a bond in the sum 
decided by the lodge.

Duties of The Lodge
Treasurer

8. The Treasurer shall receive 
all the moneys paid in for Lodge 
purposes from the Financial Sec­
retary and shall make payments on 
vouchers prepared by the Finan­
cial Secretary and signed by the 
President; that he shall conduct 
an honest record of receipts and 
disbursements . and make reports 
of the financial standing of the 
Lodge at its regular meetings. The 
Treasurer of the Lodge shall pro­
vide a bond in the amount fixed by 
the Lodge.

To Replace Present Duties of
The Lodge Treasurer:

7. The Treasurer with the Secret­
ary during meetings receive pay­
ments of assessments and dues 
from members; makes payments 
certified by the President and 
Secretary; conducts an honest re­
cord of receipts and disbursements, 
and reports such at the lodge’s 
meetings. The lodge's Treasurer 
shall provide a financial bond, as 
decided by the lodge.
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AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE
CHICAGOS LIETUVOS VYČIŲ APSKRITIES ROCHESTER, N. Y. NEW HAVEN, CONN. į PHILADELPHIA, PA. POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ

CHORAS IŠPILDYS PROGRAMĄ Šv. Petro ir Povilo Dr-ja 
Minėjo Sukakti

SOLISTE HARRIET LUKAS, 
Vyčių Chicagos Apskrities L. Vyčių Chicagos Apskrities\ 

narė, dainuos solo.

IŠLAIDŲ ĮSAKYMAIJuozapo Marijos Vila
Ketvirtadienį, gegužės 2 d., I 

įvyks Šv. Kazimiero seserų ve­
damų par. mokyklų 8-tų skyrių | 
vaikų išvažiavimas-piknykas Juo-' 42013 
zapo Marijos Vilos gražiame so- 42014 
de. Jau keli metai kai tokius, 
piknykus rengia (viską yaikams 
dovanai) Juozapo Marijos Vilos 
vadovybė, visų apielinkės lietu­
vių parapijų 8-tų skyrių moki­
niams. Tik reikia nuvykti ir 
linksmai praleisti visą dieną.

Prie progos žodis motinoms ir 
tėvams, kurių mergaitės šiais me­
tais baigs parapijines mokyk­
las. Manant leisti savo dukrą 
į aukštesnę mokyklą turėtumėt 
rimčiau pagalvoti, kokia mokyk­
la geriausia. Be abejonės, tin­
kamiausia ir saugiausia aukšta 
mokykla tamstų dukrelei, tai 
Juozapo Marijos Vilos mokykla, 
Newtown, Pa. Ten be moksle 
išeinamo aukštesnėse mokyklose 
mokinama tikėjimo, doros ir su-į 42030 
sivaldymo. Ten išdykavimas y-j 
ra neigiamas. Blogos kalbos 42031 
blevyzgos užnuodijančios jaunas 
sielas, netoleruojamos. į 420.33

Ten jos išmoks lietuviškai ne- į 
tik skaityti, rašyti, bet ir gerb- j 42034 
ti kas tik yra lietuviška. Jos 
gerbs savo tėvus ir nepamirs, | 
kad jos yra lietuvaitės. Todėl. 4.?03f) 
tėveliai ir motinėlės, kai atvyk­
site į didyjį seserų Juozapo Ma­
rijos Vilos piknyką birželio 9 
d., pasitarkite plačiau apie aukš­
tosios mokyklos sąlygas, kurios 
kaip žinome yra labai prieina­
mos. F •

Pr. Ausevičiūtė Ves 
Radio Programą

Jubiliejinis Šv. Pranciškaus 
Dr-jos Parengimas

Lietuvių Šv. Kazimiero para­
pijos vyrų draugija vardu Šv. 
Pranciškaus gerai gyvuoja. Ba­
landžio 28 d. dr-ja mini savo 45 
m. gyvavimo sukakti.

Šiame paminėjime surengė ba­
lių su prakalbomis, dovanomis, 
deklamacijomis, monologais ir 
l itais pamarginimais.

Jaunimo mylimas vadas kun. 
V. Masiulis iš Brooklyn, N. Y., 
yra užkviestas su prakalbomis, 
kuris aiškins svarbą jaunimui pri­
klausyti prie lietuviškų organi­
zacijų. Pageidaujama, kad mū­
sų visas jaunimas atsilankytų 
paklausyti to sumanaus kunigė­
lio kalbos iš k.o galės daug ko 
pasimokyti. Užkviestos visos lie­
tuviškos draugijos, Šv. Kazimie­
ro parapijos choras su jo vado­
ve p. Kripiene, taipgi Lietuvių 
Katalikų Studentų kuopa ir ki­
tos jaunimo organizacijos. Tiki­
mės svečių turėti ir iš kitų ap­
linkinių kolonijų, o ypač iš 
Waterburio, Ansonijos, Hartfor­
do. Dabar turime naują kleboną 
kun. J. V. Jankauską, jaunimo 
gerą prietelių ir mylėtoją, jisai 
irgi deda visas pastangas jauni­
mą sutraukti po lietuviška pa­
stoge ir prie visokių draugijų. 
Gerų pasekmių mūsų dvasios va­
dui!

Viršminėtos dienos programa 
prasidės 4 vai. po pietų. Įžan­
gos tikietas tiktai 35c., o vai­
kams už dyką. Rengėjai deda 
pastangas, kad viskas būtų kuo 
geriausia ir visus atsilankiusius 
patenkinti. Orkestras labai ge­
ras gros visokius šokius. Gėri­
mų ir valgių bus visokių. Balius 
parengtas dėl visų ir mes visų 
lauksime. Rengėjai

Išrašyti nuo Gruodžio 17, 1938 iki Sausio 20, 1939
! Išganaitis Ona, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d............
! Gaižauskienė Ona, 206 kp., 3 sk. pašalpa už 31 -d;:........
1 Virbickas Vincas, 273 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d............
> Penna Fraternal Congress, membership dues in Pa. Frater­

nal Congress for 1937 ............................................ ..............
Didwalis John, electric bulbs . . ................................
Montvila Jurgis, už prirašymą naujų narių.................
Rinkus Kazys M., už prirašymą naujų narių .... i........
Naudžius Juozas,, už prirašymą naujų narių ...................
Purickis Juozas, už prirašymą naujų narių .......................
Jaškus Bronius, už prirašymą naujų narių...........................
Machulis P. Joseph, Royal Indemnity Pol. L. P. 139074 
on bldg., 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y............ ............
Vencius C. A., Trustee’s services for 2nd half of 1938 
and postage .................................................................. , .........
Scranton Spring Brook Water Service Co., už vandeni, 
2334 Jackson St., Scranton, Pa....................................
Wyoming National Bank, 5M Penna State Water 4 %’s 
due 1966 @ 99% net, int. Nov. 1 to Jan. 12—$41.91... . 5,016.91 
Penna Power and Light Co., steam heat ............................ 115.60
Kvetkauskas Wm. T., Susiv. darb. algos už pirmą pusę 
sausio mėn. ..................•..................  ........... 265.00
Wyoming. National Bank, 5M Geo. Power Co. 5’š 3-1-67 
@ 97% M. and S. Acer. Int. 4 mo. 15 days $93.75.... 4,968.75 
State Workmen’s Ins. Fund, State Workmen’s Iną. (re­
newed) .......... ‘.............................................................................
Valukonis Juozas, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d............
Burneckienė Elizabeth, 10 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Elžbietą Malinauskienę ..............................   ■. ...........
Kiževičius Tarnas, 27 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Ievą 
Kiževičienę ..................................................................................
Ilgūnaitis Jurgis, 69 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Elzę 
Ilgūnaitienę .................................................................................
Medelienė Ona, 134 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Baltrų 
Medeli ...........................................................................................
Veževičienė (Wicks) Apolonija, 135 kp., 1 sk. pomirtinė 
už a. a. Juozą Vėževičių (2 mėn. duoki, grąž. 76c.).—... 
Šniutas Pranas, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d....................
Zinkevičius Antanas, 24 kp., 5 sk. pašalpa už 13 d. (viso 
90 d.) .......................................................................... ..............
Zinkevičius Ant. (27260A), 24 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d. 
Nivinskas Jurgis, 25 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d................
Geležėlė Martynas, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d....... 
Karuža Jonas, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d........ ............
Kulbickas Juozas, 47 kp., 3 sk. pašalpa uži 34 d................
Baratinskas Motiejus, 63 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d........
Ramanauskas Vincas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d............
Brauka Antanas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d................
Wm. Kregel Construction Co., repairs of Akron home, 805 
Biruta -St., Akron,-Ohio ........................................................ .
City Collection, water service, 222 S. 9th St., B’klyn, N. Y. 
Urbonavičius Jonas, 42 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Marijo­
ną černauskienę ......................................................... ..............
C. E. Carter, Contractor and Builder, repairs to real 
estate, 826 Biruta St., Akron, Ohio ....................................
Prikockienė Agnieška, Labd. auka ..................................
Antanavičienė Marė, Labd. auka ........................... ............
Kamarauskas Kazimieras, Labd. auka ..................... ..........
Smičius Jurgis, Labd. auka ...................................................
Rulenskiūtė Ona, Labd. auka ................................................
Račiūniene Katrė, Labd. auka ................................ ..'.........
Kirvelevičius Petras, Labd. auka ................... ....................
Matulionis Ignas, 112 kp., 5 sk. pašalpa už 35 d............
Plokštis Mykolas, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d............
Augustaitis Antanas, 121 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d........
Draugelis Jurgis, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 64 d................
Stulginskas Feliksas, 125 kp., 5 sk. pašalpa už 26 d........
Bugarevičius Edvardas, 126 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d... 
Pakalniškis Antanina, 127 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d........
Lašaitė Ieva, 134 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d.........................
Terebeiža Juozas, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d;...........
Rauktienė Olimpija, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.-..........
Mikučionis Aleksandras, 151 kp., 3 sk. pašalpa
Malašauskas Damazas, 155 kp., 5 sk. pašalpa už
Gudelevičienė Teofilė, 163 kp., 3 sk. pašalpa už
Levanauskas Antanas, 183 kp., 5 sk. pašalpa už
Dabrila Juozas G., 187 kp., 3 sk. pašalpa už 6 
Andriuškevičius Vaclovas, 238 kp., 2 sk. pašalpa už 63 
d. (viso 90 d.) ..........................................................................
Savickas Stasys, 244 kp., 5 sk. pašalpa už 24 d. (viso 
90 d.) .........................................................;..........y..........
Žutautienė Anastazija, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d... 
Juzbonis Jonas, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d. (viso 
90 d.) ...........................................................................................
Bullett Susan, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.......................
Gluodenis Joana, 11 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. (viso 90 d.) 
Norkūnas Mykolas A., 52 kp., 2 sk. pašalpa už 46 d. 
(viso 90 d.) ..............................................................................
Montvilienė Antanina, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d........
Urbanavičienė Magdalena, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d. 
Shepikas' Stanley-Guardian for Barbora Mockaitė 67 kp.,
2 sk. pašalpa už 60 d. (viso 90 d.) ....................................
Royal Typewriter Co., Inc., new typewriters, less credits, 
etc........................... ........................................................................
Šmitienė Agota, 4 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Kazį Smitą 
Vasiliauskienė Magdalena, 71 kp., 2 sk. pomirtinė už Do­
minika Vasiliauską (1 mėn. duoki., atitr. $1.12)...............
Tamošaitis Vincas, 109 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Euge­
niją Tamošaitienę (2 mėn. duoki, atitr. $2.08)...............
Antanynas Adomas, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d................
Janulevičius Vincas A., 4 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d..... 
šaukščius Vincas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d................
Wyoming Nat’l Bank, 5M Union Pacific R. R. 3 %’s, due 
10-1-70 A. and D. 3 mo. 22 days, 4 M. @ 96% 1 M @ 
97, Comm $12.50 Acer. Int. $54.45. Post, and Ins. 94c. 
(on N. Y. Stock Exchange) . .
Ona Žukauskienė, 50 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Tarną 
Žukauską ...........................    ... . .
Marijona Tumelienė, 209 kp., 4 sk. pomirtinė už a. 
Vincą Tumeli ......................................................................
Kazys Jankauskas, 17 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Jankauskienę (1 mėn. duoki, atitr. 33c.)...........................

Balandžio 7 d. Šv. Petro- ir 
Povilo dr-ja minėjo 35 metų sa­
vo gyvavimo sukaktį ir šia pro­
ga pagerbė įsteigėją Juozą Rie­
ki-

3-čią valandą po pietų prasi­
dėjo programa Šv. Jurgio pa­
rapijos salėj. Pirmiausia rašti­
ninkas Mykolas Ventis perskai­
tė paruoštą finansinį raportą. 
Viso pajamų per 35 metus bu­
vo $47,358.80, išlaidų $32,200.3/, 
bendras turtas $15,158.43.

Draugija išmokėjo pašalpomis 
ir pomirtinėmis $21,000.00. Au­
komis yra išmokėjus bažnyčiai, 
tautai, labdaringoms įstaigoms ir 

i tam panašiai $5,112.00. Kas ti, 
j šaukėsi pagalbos ji nei vienam 
------------ Gal užtai Dievas ją 

ir giedos solo ir tamjir laimino.

į Iš raporto pastebėta, kad dr-ja 
' . įauga nariais ir turtu. Nors at- parapijcse, tai tu-1 . 6.

_________  _ . eivių mažai pribuna, bet mes 
i turim čia augusio gražaus jau- 
įnimo. Tai mūsų tautos žiedas,

SOLISTĖ IRENE AITUTYTĖ 
L.

choro narė, dainuos solo

Detroit, Mich.—Balandžio 28 bažnyčioj muz. J. Sauris gros neatsakė. 
dienos Detroito lietuviai laukią 
dideliu susidomėjimu. Mat tą 
dieną bus nepaprastas parengi­
mas. Jį rengia Federacijos 4 sk., 
kuris susideda iš trijų parapijų 
dr-jų ir pavienių darbuotojų. Šis 
pai engimas duos progos Detroito 
katalikų jaunimui susipažinti su 
Chicagos jaunimu aukštai pa­
kilusiu lietuvystėj ir meno 
žvilgsniu.

Šeštadienio vakare, balandžio 
27 d. Lietuvių svetainėj bus Chi­
cagos jaunimo sutiktuvių pra­
mogėlė, pagerbimas dainininkų. 
Šokiai prie gero orkestr ). Kvie- į 
čiamas jaunimas gausingai da­
lyvauti, taipgi suaugę gali da­
lyvauti ir gražiai pasi’inksmin- 
ti. Įžanga tik 25c.

Sekmadienį, balandž’o 28 d. 
Carpathia Hali, 3,500 Elmwood 
Ave., Giatiot ir Mack, 6-00 vai. 
vakare įvyksta didelė ir įdomi 
programa. Dalyvaus gerb. Lie­
tuvos konsulas P. Daužvardis iš 
Chicagos, “Draugo” redaktorius 
L. Šimutis, Chicagos L. Vyčiu 
apskrities choras, vedamas ga­
baus muziko J. Saurio, išpildys 
labai įvairią programą. Chorą 
sudaro 70 rinktinių dainininkų- 
kių. Tai bene geriausias lietu­
vių mišrus choras Amerikoj. 
Detroito lietuviai su žingeidu­
mu laukia išgirsti galingą Chi­
cagos Vyčių chorą. Kiek žino­
ma, visi rengiasi dalyvauti — 
profesijonalai, biznieriai ir dar­
bininkai. Bilietus įsigijo iškal-

Carpathia Hali yra ruimin- 
talpina virš 1,000 publikos, 
programos šokiai ir plates- 
susipažinimas su svečiais.

Kviečiame netik Detroito lie­
tuvius. bet ir artimesnių miestų 
— Clevelando, Grand Rapids, 
Daytono meno mėgėjus. Nuo 

všio vakaro pradėsime geriau or­
ganizuotis, kad aplinkinių mies­
tų katalikų jaunimas galėtų lai­
kas nuo laiko surengti kokią 
pramogėlę, kas duotų progos su 
savo tautos kolonijų jaunimu pa­
laikyti artimesnius santykius. 
Tėvai patriotai turėtų kreipti į 
tai dėmesį, nes nuo jaunimo 
priklausys tautos ateitis.

Teko nugirsti iš Šv. Antano 
parap. varg. J. A. Blažio, kad 
bal. 28 d. per sumą Šv. Antano

choro

vargonais 
panašiai.

Jaunimas bus apnakvydintas ■ 
pas savuosius j 
rėš galimybės dalyvauti per su- , 
mą visose trijose bažnyčiose.

Sveikiname chicagiečius ir lin- inl
kime laimingai atvykti. Lauk- vis tai susipratusių tėvų sūnūs.
Sime. Rap. TarPe Vra net lr profesuona-

lų dr. A. Magnus-Magnišauskas,

WATFRRIIRY CONN dr- B- piatt-piatakis (dantistas),TT /t 1 I, Lvl’n. adv. P. Devonis; tikimės ir ant-
-------------- frą advokatą greit susilaukti —

Praną Mociejūną.
Pirm. Jonas P. Levickas d-jos

WATERBURY, CONN.

Dain. Al. Vasiliauskas
Sekmadienį, balandžio 28, šv. j

Juozapo parapijos auditorium. į vardan pasveikino įsteigėją Juo- 
7:00 vai. vakare, įvyksta ne- zą Rickį, kuris yra daug pasi- 
paprastas koncertas, kurį išpil-i darbavęs šiai draugijai ir dar nč- 
dys išeivijoj pagarsėjęs bei įžy- ra sirgęs nei vieną kartą. Lin- 
miausias dabartinis lietuvis dai-įkėjo jam ilgų metų, kad nesir- 
nininkas .radijo artistas Aleksam gęs dar sulauktų auksinio jubi- 
dras Vasiliauskas. Dainininkas liejaus. Jo pasidarbavimu balan- 
A. Vasiliauskas turi galingą, džio 2 d., 1905, įsteigta Šv. Pet- 
gražų, tyrą, spalvingą ir pui- ro ir Povilo dr-ja iš 42 narių, 
kiai išlavintą balsą su dramati- 32 nariai mirė. Dabar dr-ja tu­
ne išraiška.

A. Vasiliauskas yra plačiai bei
ri 209 narius.

Kalba pats jubiliejatas. Dė-

P.

42015
42016

42017
42018
42019
42020
42021
42022
42023

42024

42025

42026

42027
42028

42.029

42037
42038

23.00
46.50
17.00

10.00
3.60
3.80
6.00
1.80 

21.00 
11.00

90.47

53.64

11.55

38.78
90.00

150.00

150.00

500.00

250.00

150.76
18.00

no.
ga. 
Po 
nis

SVEIKATA LIGONIAMS
Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknų su nurodymais 

dėlko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy­
nų ir orlaivynų, kurie dabar daly­
vauja mūšiudse, jų kelių toliai ir tt. 
Tas viskas parodoma spalvuotu že­
mėlapiu. Kaina 35c., 3 setai už $1.00.

M. ZUKAITIS
232 Dean St., Spencerport, N. Y.

PAIEŠKOJIMAI
Turiu Amerikoj du sūnus. Jau aš 

nuo jų negaunu jokios žinios koki 8 
metai, ar jie gyvi ar mirę. Prašau 
atsiliept, arba jei kas apie juos žinote 
—prašau pranešti. Matas Vizbaras, 
Gižų vai., Vilkaviškio apskrr, Gižų 
kaimo.

vis.ų gerai žinomas, nes dainuoja koja už linkėjimus ir prisiminė 
iš didžiųjų NBC ir Columbia ra- anuos laikus, 
dijo stočių ir nuolat koncertuo- į 
ja lietuvių ir svetimtaučių tar-į - --- ■ 
pe didesniuose Amerikos ir Ka­
nados miestuose. Dėl savo ma­
lonaus būdo yra visų mylimas 
bei pageidaujamas. Artistui Va­
siliauskui akompanuos garsus į 
New Yorko’ pianistas p. Bruce 
Spencer King.

Taip pat dalyvaus ir vietos 
choro talentai komp. A. Aleksio 
vadovybėje . Koncertui bilietai 
$1.00 (rezervuoti) ir 50 centų. 
Po programos bus šokiai—įžan­
ga 25 centai. Visi dalyvaukime 
koncerte. Nepraleiskime pro­
gos matyti ir girdėti jaunąjį ar­
tistą, mūsų tautos pažibą, daini- i 
mnką Aleksandrą Vasiliauską! , . ragino° jaunfmą nebūti bai-Ųyčia yra viena iš gražiausių 

^įliais, nesivadinti save kokiais miestelyje ir apielinkėje.
. germanais ar airišiais, bet būti j 
susipratusiais lietuviais. Ragino | 
rašytis prie savų organizacijų j Bažnytinis giedojimas yra vi- 
ir jas palaikyti. Jei mes patys įSaį gerai sutvarkytas. Yra 4 cho- 
save negerbsim, kiti mūsų nepa- j raj. didysis, bei šv. Grigaliaus 
gerbs. j choras gieda per sumą 10:30,

Kalbėjo dr. Magnus-Magni-, jaunesnysis, bei šv. Cecilijos 
šauskas. Jis pasisakė, kad jam į choras gieda 7 vai. Mišių laike.

kada nebuvo to­
kių patogumų kaip dabar yra 
automobiliai, radijas. Steigiant 
dr-ją reikėjo dviračiu važinėt ir 
ieškot lietuvių šeimynų.

Kalbėjo gerb. klebonas kun. 
Jonas Bakšis. Pabriežė, kad 

j d-jos išsilaikymas ir gražus gy­
vavimas tai nuopelnas įsteigėjo, 
nes jis buvo ir yra stipri kata­
likybės uola ir tokį pagTindą 
padėjo šiai dr-jai, kuri per 35 
metus nei kiek nepasikeitė, jo­
kia audra neįstengė jos nugriau­
ti nuo to pagrindo, 
girnas ir stiprėjimas 
nas viršininkų ir 
Kur vieningai visi 

Į ten būna geros pasekmės. Taip

MT. CARMEL, PA

Misijos
Šv. Kryžiaus bažnyčioj balan­

džio 28 d. prasidės misijos; pir­
mą savaitę bus moterims ir mer­
ginoms ; antrą savaitę bus vy­
rams ir vaikinams. Misijas ves 
ir pamokslus sakys iškalbus ir 
gabus pamokslininkas Tėvas Jė­
zuitas Kidykas, S. J.

Bažnyčia

BROOKLYN, N. Y

Dr-jos au- 
yra nuopel- 
visų narių.
darbuojasi,

labaiAtnaujinta bažnyčia yra 
graži, jauki ir malonu į ją at­
silankyti ir melstis. 
Mt. Carmel’io dabar
puikiausią mokyklą, bet ir baž-

Lietuviai 
turi ne tik

Chorai

Operetė “Sylvija”
Operetė “Sylvija” yra viena 

gražesnių operečių išverstų į lie­
tuvių kalbą. Ji jau buvo vai­
dinta kai kuriose didesnėse A- 
merikos lietuvių kolonijose. Ro- geriau yra gydyti negu kalbėti, j Mokyklos choras, bei šv. Tere­
dos, kada tai buvo vaidinta ir Malonu jam matyti visus drau- 
Brooklyne. Dabar šią gražią o-i gus su kuriais augo, žaidė ir 
peretę perstatyti rengiasi One-į dabar yra šios dr-jos nariais, 
retės choras gegužės 5 dieną, 
Labor Lyceum svetainėje, 947 
Willoughby Ave.

Operetėje yra virš 20 gražių 
dainų solo, duetų, 
merginų grupių ir

Brooklyno, New 
pielinkės lietuviai 
miršti gegužės 5 
pašvęsti dėl Operetės choro pa­
rengimo, atsilankant į operetės 
“Sylvija” vaidinimą ir į šokius 
po vaidinimo. ^Operetės choras 
susideda vien iš čia gimusio jau­
nimo ir dažnai patarnauja viso-

iš

vyrų grupių, 
viso choro.
Yorko ir a- 
turčtų nepa- 
dienos ir ją

kiems lietuvių parengimams vel­
tui. Todėl atsilankymas į šio 
choro parengimą būtų lyg ir at­
silyginimas jam už patarnavimą 
lietuvių visuomenei. Tas taipgi 
jaunuoliams priduotų geresnio 
ūpo ir toliau dėl lietuvių veik­
ti. Būsiu

Kaip jo sūnus užaugs, tai ir bus 
narys. Reikia pažymėti, kad' jis 
yra geras daktaras ir geros šir­
dies žmogus. Kleboną prašė pa­
skelbti bažnyčioj, jeigu kas ne­
išgali užmokėti tegu atvažiuoja 
į jo ofisą arba >į namus pašau­
kia, jis gydys dykai ir jam bus 
malonu savo tautiečiams patar­
nauti.

Tuomi baigta programa ir ei­
ta prie vaišinimo narių. Vieni 
kortavo, kiti dainavo—visi buvo 
patenkinti.

Mykolas Ventis, dr-jos rašt.

įsės gieda mokyklų jaunimo mi­
šioms 9 vai.; Kulpmonto lietu­
vių choras gieda 9:45 mišių lai­
ke Šv. Marijos bažnyčioj Kulp- 
monte, nes čia. Mt. Carmel’io 
kunigai kas sekmadieni laiko pa­
maldas ir sako lietuviškai pa­
mokslą.

Visi chorai gieda Grigorijo- 
niškai Šv. Mišias ir visus kitus 
bažnytinius giedojimus. Tikrai 
malonu būti bažnyčioj kada cho­
rai, taip harmoningai ir jaukiai 
gieda; jų puikus giedojimas su­
jaudina žmonių sielas ir pake­
lia mintis pas Dievą. Viso cho­
ristų yra suvirs 150. Garbė Mt. 
Carmelio jaunimui, kad taip uo-

IEŠKO VARGONINKO 
VIETOS

Turis gerą balsą ir mylintis veikti 
su choru. Kuriam iš gerb. klebonų 
būtų reikalingas—meldžiame kreiptis 
“Garso” redakcijom

liai darbuojasi Dievo garbei ir 
lavina savo balsus. Chorams va­
dovauja labai gabūs muzikantai, 
Vladas Šierantas, jo duktė Leo­
na, dabar baigusi aukštus muzi­
kos ir giedojimo mokslus ir mo­
kyklas. Vaikučių chorą lavina 
Sės. M. Ancila. K.

Panelė Pranciška Ausevičiūtė, 
gyvenanti 2064 E. Stella gatvė, 
Phila., atidaro naują radio 
gramą, kuri bus leidžiama 
sekmadieni 1:2:30 P. M. iš 
ties WTEL.

Prasidės balandžio 28 d.
Jaunuolė p-lė Pranciška Ause­

vičiūtė pasižymėjus pianistė. Ji 
duoda pamokas savo namuose ir 
lanko namus, kurie kviečia.

Jau nekartą dalis Pranciškos 
mokinių yra pasirodę radio pro­
gramose iš stoties WHAT, kur 
programas veda poni Petronėlė 
Antanaitienė, 1427 S. 2nd St. 
O dabar turėsime progos girdėti 
visus Pranciškos mokinius jau­
nuolius radio programose.

Sveikinu panelę Ausevičiūtę 
su atidarymu radio programos:

K. Dryža

pro- 
kas
sto-

BALTIMORE, MD

Atvažiuoja Lietuviški 
Gabūs Šokikai

L. J. Esūnas prezentuoja Vy­
tautą Finadarą Biliejų ir Chi- 
cagos šokėjų grupę; Eleną Pe- 
čiukaitytę, solistę ir akompanis- 
tę, Lietuvių salėje, 851 Hollis 
St., sekmadieni, balandžio 28-tą, 
1940. Pradžia 7 :45 v. v. Įžanga 
55c.

Pamatykite ir pasidžiaugkite 
meniškais šokiais.

Dalis pelno Vilniaus Pagal­
bos Fondui. Gaukite tikietus iš 
kalno ir pakvieskite kitus atei-

IŠMĖGINIMAS VELTUI
DĖL REUMATIZMO 
t Mes turim puikų me­

todą del Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsiųsim 
šio laikraščio kiekvie­
nam skaitytojui, kuris 
tik atsikreips. Jei jūs 
kenčiat skausmus jūsų 
sąnariuose, .jeigu jie y- 
ra sustirę, jeigu jūs tu­
rite aognimaina, pasi- 
naudokit proga ir iš­
mėginki! ją su kiek­
viena oro atmaina vel-

tui šį metodą, kurs šimtams pa­
gelbėjo.

Mes mielai išsiųsim jums visą dė­
žutę dėl 7 dienų VELTUI IŠMĖ­
GINTI, o jeigu jūs norite vartot 
daugiau, jūs galite tą turėt už ma­
žas išlaidas. Mes patariam pasinau­
dot 7 dienų išmėginimu veltui, už 
mūsų išlaidas. Siųskit savo vardą 
ir adresa greitai į ROSSE PRO­
DUCTS CO., Dept. X-5, 2708 W. 
Farwell Ave., Chicago, Ill.
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42093

už. 9 d.
d.. .
d.. .

28 
14 
6d. . . .
d............

39.00
45.00 
60.00 
21.00
34.00
51.00
54.09 
28.00 
72.00

348.61

1,000.00

454.31 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 

105.00 
38.00 
4.00 

128.00 
78.00 
22.00 
72.00 
37.50 
34.00 
30.00 
13.50 
84.00 
21.00 
18.00 
9.00

63.00

72.00
15.00

21.00
18.00
7.00

46.00
18.00
38.00

60.00

130.69
250.00

248.88

497.92
24.00
17.00
32.00

4,907.89

150.00

750.00

149.67
42094 Agota Vilčinskienė, 168 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk. pa­

šalpa už 52 d. $52.00 už a. a. Vincą Vilčinską (1 mėn. 
duoki, atitr. $1.77) ..................................................... ............

42095 Jokūbas Jočius, 236 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Sofiją
Jocienę ............................................... ..........................................

42096 Peter P. Lukasavage, papering and redecorating apt. 3rd
floor, 5 room and bath, 73 E. South St., W.-B...................

42097 Nikodemas Gilis, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 64 d. (viscr 90 d.)
(Bus daugiau)

550.23

500.00

80.00
96.00

6
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SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN
INITIATIVE IS ACTION
Some great man once said: 

“Initiative is doing what needs 
to be done without being told." 
It has been said the world re­
serves its rich prizes for one | 
thing—Initiative. Those who . 
wait for fate or Juck to lead 
them on will never get far in i 
this world.

The man who has the courage 
to begin a thing and the deter­
mination to finish it is in de­
mand every where. Yet how 
often we meet people who are 
afraid to begin, afraid to start 
anything, although down in their 
hearts they know they are 
capable of success.

These people wait and hope 
that some lucky break will come 
along—trying to fool themselves 
into believing they be the ex­
ceptional case, and success will 
drop into their lap without any 
effort on their part.

Watch a flock of birds flying not the power.

PANORAMA
By GEORGE R. WAYLONIS

Somewhere in Cleveland.—As 
the shrill yells of rabid fans 
die away among the echos of 
Lake Erie, as the drug stores 
replenish teir supply of “Bro- 
mos”, as Erin and Julius Kessler 
re-fill the empty shelfs in the 
Lithuanian Hall, another na­
tional Lithuanian Basketball 
Tournament is over. And all 
we can say is “Ačiū, Cleveland!” 

One must attend this Lith 
gathering to sense its real im­
portance, its value to the nation­
ality.

Panorama wishes to thank 
Cleveland for its unequaled hos­
pitality. We qjf, the DuBois con­
tigent, and that goes for the 
other visitors, are deeply grate­
ful for the “time of our lives”. 
Everyone was a prince or prin­
cess.

To give a complete analysis 
of the events that took place 
during the two-day conclave is 
impossible for this scribe to 
give. Activity moved so rapidly 
that is commanded all our 
strength to keep with the events.

Weary-eyed, lacking all of our 
original versatility, we make the 
trek back to DuBois, eager for 
another Cleveland visit, another 
tourney.

There is a censor within us. 
Events, personal happenings, too 
tender to discuss here. The 
reader, if he knows his Lith­
uanians, can easily comprehend 
the time we all had in Cleve­
land. ,

In our last column we pre­
dicted the DuBojs Litts would 
win this year’s laurels. We came 
darn close. Tfyey were runners- 
up.

We only hope that the other 
Lithuanian communities that 
were not represented at Cleve­
land will realize the need for 
their co-operation and participa­
tion in this national event. The 
more the merrier.

Pounding out this column is 
the back-room of one of the 
“meeting-places” is an ordeal. 
The shouts of others are beck­
oning us forward and unable to 
put in word's what our feeling 
our, we must stop.

Again “ačiū Cleveland!” We 
are satisfied. We are thankful. 
We will always remember.

Time marches on!!

MOLOTOVAS APIE SOV. RUSIJOS SANTYKIUS

south in the fall. Only one of 
them does any thinking, all the 
rest fly in the direction he is 
leading. Many a man is a failure 
in life simply because he is one 
of the herd who lets some one 
else think for him.

Fortunately for the world, 
however, there are some fellows 
who do not follow the herd. They 
are the ones who do their own 
thinking—make a program and 
follow it out.

Now, many fellows lack in­
itiative, not because they are 
born that way, but simply be­
cause they don’t make any ef­
fort to develop this wonderful i 
quality. No man can develop, 
initiative when he is continually, 
wavering and unable to make a 
decision. To develop initiative 
one must learn to act, for after 
all initiative is action. The law 
of nature is, do the thing and 
you shall have power; but they 
who do not do the thing have

SU BALTIJOS VALSTYBĖMIS ,
1

Maskva. — Sovietu Sąjungos 
liaudies komisarų tarybos pir­
mininkas Molotovas savo didžio­
joj kalboje, pasakytoj kovo 29 
d. aukščiausios Sovietų Tarybos 
pilnaties posėdyje, kalbėdamas 
apie santykius su Baltijos val­
stybėmis, taip pasakė

“Taikos sutarties sudarymas 
su Suomija užbaigia vykdymą 
uždavinio, pastatyto praėjusiais 
metais patikrinti Sovietų Sąjun­
gos saugumui nuo Baltijos jū­
ros pusės. Ši sutartis yra būti­
nas papildymas prie trijų su­
tarčių, apie tarpusavio pagalbą, 
sudarytą su Estija, Latvija ir 
Lietuva. ^Pasiremiant pusės me­
tų laiko patyrimu, nuo tų tarpu­
savio pagalbos sutarčių sudary­
mo, galima .padaryti aiškiai api­
brėžtas teigiamas išvadas apie 
sutartis su pabaltiečiais. Tenka 
pripažinti,kad Sovietų Sąjungos

sutartys su Estija, Latvija ir 
Lietuva prisidėjo prie sustipri­
nimo tarptautinių pozicijų kaip 
Sovietų Sąjungos, taip1 ir Esti­
jos, Latvijos ir Lietuvos. Prie- 

Išingai gąsdinimams, kuriais už­
siėmė šimtaprocentiniai! Sovie­
tų Sąjungai priešingi imperialis­
tiniai sluoksniai, Estijos:, Latvi­
jos ir Lietuvos valstybinė ne­
priklausomybė bei politikos sa­
varankumas nieku nenukentėjo, 
o ūkiniai santykiai tų kraštų su 
Sovietų Sąjunga pradėjo žymiai 
plėstis. Vykdymas sutarčių su 

■Estija, Latvija ir Lietuva vyks- 
1 ta patenkinamai ir sudaro pre­
misas tolesniam gerėjimui san­
tykių tarp Sovietų Sąjungos ir 
šių valstybių.”

— Lietuvos prekyba su SSSR 
dar labiau plečiama.

SPORTS
LITH BOWLS 12TH

PERFECT GAME
“Skippy” Skiptunas, a flashy 

Lithuanian rolled his 12th per­
fect game on Tuesday night, 
April 16, at the Eagles Bowling 
Academy.

Skiptunas was in his natural 
form, so says he.

He is captain of the Kitsee 
Battery Company team, member 
of the Times-Leader, Evening 
News League and the Diamond 
City Pro League.

Lots of luck “Skippy” and 
keep up the perfect stride.

VILNIAUS MIESTO 
STATYBA

Vilnius.—Vilniaus miestas, pa­
lyginti su Kauno statyba, yra 
gana keblioje padėtyje. Per de­
vyniolika metų lenkams beval- 
dant, Vilniuje tebuvo pastatyta 
vos keletas naujų namų, tuo tar­
pu kai Kaune per tą patį laiką 
išdygo nebe šimtai, bet tūks­
tančiai naujų, modernių pastatų.

Per tą devyniolika metų Vil­
niaus miestas neremontuotas ir 
menkai tetaisytas, aprūko, sti­
lingieji senoviniai pastatai ap­
šepo, vidujiniai Įrengimai daug 
kur susidėvėjo, tad visur rei­
kalinga greito remonto ir nau­
jos statybos.

Gedimino miestui grįžus prie 
savo Tėvynės, atsirado reikalas 
jį padaryti vertu aukštos pa­
skirties. Pajutę su lietuviška 
tvarka ir naują tempą Vilniuje 
subruzdo svetimtaučių statybos 
bendrovės gauti į savo rankas 
busimųjų statybų parangas, sta­
tybinės medžiagos importo tei­
ses ir tt. Bet neapsileido ir 
Vilniaus lietuviai. Statybos spe­
cialistai Vilniuje įkūrė grynai 
lietuvišką statybos bendrovę 
“Rūmas”,’ turinti tikslo impor­
tuoti iš užsienių reikalingąją 
statybai medžiagą, imti paran­
gas ir vykdyti statybas. Ben­
drovė dar pirmomis savo gyva­
vimo dienomis jau gavo žymią 
parangą ir sėkmingai pradėjo

ELIZABETH, N. J.
A bi-monthly district meeting, 

of the New York and New 
Jersey District, Knights of Lith­
uania, will be held Sunday, May 
5th, in Lithuanian Liberty Hall, 
269 Second St., Elizabeth, N. J., 
commencing at 2:30 P. M.^ All 
councils are urged to see that 
their delegates are present at 
įhe specified time. C. V.

ĮSTEIGĖ šaulių avia­
cijos MOKYKLĄ

Vilnius.—Šaulių aviacijos bū­
rys vasario 24 d. perėmė buvu­
sią Aukštagiryje, netoli Vil­
niaus, lenkų LOP organizacijos 
sklandymo mokyklą. Toje mo­
kykloje numatoma mokyti arba 
įgytas žinias ir patyrimą pagi­
linti avio modelizmo, motori­
nio skraidymo, sklandymo ir ki­
tose srityse. Tam tikslui bus 
įsteigti atitinkami kursai. Į 
mokyklą bus priimami: į mode­
lizmo kursus—lietuviai jaunuo­
liai, turį 12 metų amžiaus, o į 
sklandymo ir motorinio skraidy­
mo kursus—šauliai (vyrai ir mo­
terys), turį 16 metų amžiaus.

VILNIAUS NEDARBO 
PROBLEMA

Vilnius. — Viena iš geriausiai 
pavykusių išspręsti problemų 
skaitoma tai nedarbo problema. 
Lenkai savo laikais Vilniuje tu­
rėdavo po 6,000 bedarbių, o dar­
bu sugebėdavo aprūpinti tik a- 
pie 1,000 bedarbių, 'ir tai tokie 
gaudavo dirbti tik po savaitę 
per mėnesi ir rečiau

Dabar, Vilniuje esant 13,000 
bedarbių, iš jų darbo gauna 9,- 
000 pastoviai, taip kad dirbda­
mi po 3 savaites per mėnesi bet 
nemažiau, kaip po 2 savaites, vi­
si dirbti norintieji yra aprūpin­
ti darbu. Dirbdami akordine si­
stema, darbininkai gauna visai 
pakenčiamą atlyginimą. Buvu­
sieji lenkų valdininkai tokiu vy­
kusiu darbo sutvarkymu stebi­
si ir mato čia didžiausį skirtu­
mą su buuvsia lenkų sistema.

Paskelbus privalomus darbus, 
pastebėta, kad iš Darbo Biržos 
išsirašo specialistai amatininkai,

kaip batsiuviai, siuvėjai; kepe­
ni ir kt. amatininkai, pasiry­
žę verstis savistoviai. Nuo ba­
landžio 1 d. Darbo Birža nebe- 
taipininkauja darbo gauti vien­
gungiams ir netekėjusioms. Tik 
prie žemės darbų jiems per va­
sarą bus parūpinama darbo.

Vaikus iš prieglaudų noriai 
ima ūkininkai Į savo šeimas, dau­
giausia i Suvalkų kraštą. To­
kių pageidavimų gauta jau per 
1,500. Norinčiųjų gauti vaikus 
auginti tinkamumas ir dorumas 
patikrinamas pareigūnų. Vil­
niaus miesto savivaldybė tokiems 
ūkininkams duos pašalpų nuo 10 
iki 20 litų mėnesiui. Vaikai j 
ūkius mielai važiuoja.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“ŽIDINYS”, literatūros, moks­
lo, visuomenės ir akademinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Nr. 2, 1940, vasario mėn., ir Nr. 
3, 1940, kovo mėn. Kaunas.

MILIJONAI
bonkų

Y. P. M. DEGTINĖS
parduota nuo 1823

90 PROOF
75% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Alexander Young Distilling Co.
Phila., Pa. Est. 1823

— Vilniaus mieste sudaroma 
500 sklypų statybai. Krašte bus 
išparceliuota 28,042 ha dvarų 
žemės bežemių aprūpinimui. Be 
to, 78 kaimai bus išskirstyti 
vienkiemiais.

Ką Kiekvienas Metropolitan Apdraudos Dalininkas 
Privalo Žinoti Apie Savo Kompanija

(i Metropolitan pateikia savo Biznio Raportą už metus pasibaigusius Gruodžio 31 d., 1939
x V;- metais. (Pagal Metinę Apyskaitą, įteiktą New Yorko .Valstijos Apdraudos Departamentui).

Ištekliai Užtikrinanti Apdraudos Atsakomybę Atsakomybė Apsidraudusiems, Pašelpgaviams ir Kitiems

$948.082,869.84
67,856,044.76

110.055,727.87
103,823,959.75
573,665,903.43
689,740,113.65
405,093,316.15' •

su

Valdiški Bonai . ...
Jungtinių Valstybių Valdžios , 
Kanados Valdžios . ,

Kiti Bonai , . ,
Jungtinių Valstybių ir miestų 
Kanados Provincijos ir miestų 
Geležinkelių .... 
Viešų Aptarnavimų . . ,
Industrialiai ir Mišrūs « .

Akcijos ... ...
Visos išskiriant $22,561.13 yra
teisėmis Pirmenybės ar Garantuotos.

Morgičių Paskolos ant Nekilnojamo 
Ūkiams ...... 
Kitai nuosavybei ....

Paskolos ant Apdraudos Lakštų
Turimas Nekilnojamas Turtas

įskaitant Kompanijos naudojamus na­
mus ir namų statybos projektus

Pinigais .... .
Apdraudos Mokesčiai nesumokėti ir atidėti .
Palūkanos Nesumokėtos bei Didėjančios ir t.t.

Turto
.76,890,988.22
87 6,767,661.85

VISO

$1,015,938,914.60

1,882,379,020.85

86,624,833.01

953,658,650.07

515,495,459.26
407,215,594.74

132,667,027.52
87,666,343.58
60,340,337.46

$5,141,986,181.09

Apdraudos Lakštams Atsarga Nustatyta Įstatymu $4,493,833,205.00
Suma, kuri su palūkanomis ir būsimais apdraudos mokes­
čiais užtikrins apdraudos išmokėjimą.

Dividendai Turintiems Apdraudos Lakštus . , . 112,999,638.00
Atskirti išmokėjimui 1940 metais.

Atsarga Būsimiems Išmokėjimams Pagal Papildomąsias
Sutartis . . ............................................................ 1 12,986.146.83

Laikoma Pareikalavimams.................................................... 22,931,579.79
{imant pareikalavimus laukiačius įrodymų ir apskaitliuotą 
kiekį nepraneštų pareikalavimų.

Kita Apsidraudusiems Atsakomybė................................... 42,377,943.67
{imant atsargą Nelaimingų Atsitikimų ir Sveikatos Apdrau- 
dai, palikti Kompanijoj dividendai, iš anksto sumokėti
apdraudos mokesčiai ir t.t.

Mišri Atsakomybė.................................................................. 47,140.101.00
Čia neįimta tokia atsakomybė, kaip nesumokėti ir didėjanti 
mokesčiai (taksai), specialės atsargos ir t.t.

VISO ATSAKOMYBES......................................... $4,832,268.614.29
Perviršis . . .................................. ........ 309,717.566.80

Tatai tarnauja kaipo priedinė atsarga tokiais atsitikimais, 
kurių negalima iš anksto numatyti.

VISO . . . ' . $5,141,986,181.09

PASTABA—Aukščiau patiektoje apyskaitoje suminėtų išteklių sumoje $221,390,536.99 yra sudėti pas įvairius valdininkus kaip to reikalauja 
įstatymas ar reguliuojantis autoritetas. Šioje apyskaitoje suminėtas Kanadoje daromas biznis raportuojamas lygaus pinigų pasikeitimo pagrindu.

Wfe DEŠIMTIES METŲ PROGRESAS
■"x Žymiausi faktai Metropolitan Kompanijos augimo ir stiprėjimo per pastarąjį dešimtmetį

Apdrauda Galioje
Gyvybes Apdraudos 

192* . . $17.933.000,000 
1939 . . $23,193,000,000

Nelaimių ir Sveikatos Apdraudos 
Savaitiniais Išmokėjimais 

1929 ... . $13.928,000
1929 1939 1939 .... $19,894,000

Apdraudos Lakštams Atsarga

1939

1929 1939

Išmokėjimai

1929 .... $335,000,000 
1939 ... . $604,000,000 
Sumos išmokėtos ar kredituo­
tos apdraudos dalininkams ir 

jų pašelpgaviams

1929 .. . $2,659,000,000 
1939 . . . $4,493,000,000 
Fondai laikomi užtikrinimui 
išmokėjimų apdraudos dali­
ninkams, kaip to reikalauja 

įstatymas

Išpildžius visas savo kontraktines obligacijas (įimant išmokė­
jimą virš $4,260,000,000 apsidraudusiems ir pašelpgaviams) 
per tų 10 metų laikotarpį, ekonominiam sunkmečiui galiojant, 
nuo 1929 metų baigiant su 1939 metais Metropolitan

1.. ..pridėjo netikėtinumų atsargai, arba 
perviršiui, kaipo priedinį saugumo faktorių,
virš............................................  $1.32,000,000

2.. ..sustiprino pagrindą savo apdraudos
lakštams net............................................. 45,000,000

3.. ..pagerinimui nuosavybių, įgytų for- , -
klozavimu, be pakėlimo jų vertybės išleido 25,000,000 fl*

4.. ..sumažino vertybę sekuracijų ir nekil­
nojamo turto, kaip buvo nešta jos kny­
gose, virš . .............................................. 216,000,000 , .4

5.. ..1.leista apdraudos dalininkų sveikatos
ir gerovės pakėlimui, virš .... 58,000,000

$476,000,000
G....VIENOK per šiuos 10 metų if pri- j?

dėtinai prie suminėtų sumų, Metropolitan
dar išmokėjo ar kreditavo dalininkams ar­
ti bilioną dolerių dividendų .... 992,000,000

VISO............................................~: $1,468,000,000

Metropolitan Life Insurance Company
(SAVITARPINĖS PAGELBOS KOMPANIJA) ®

B®
Frederick H. Ecker, Chairman of the Board Leroy A. Lincoln, President p|B

1 Madison Avenue, New York, N. Y.

DIRECTORS
WILLIAM L. DE BOST, New York, N. Y. 

President, Union Dime Savings Bank

FREDERICK H. ECKER, New York, N. Y.
Chairman of the Board
Metropolitan Life Insurance Company

JOHN ANDERSON, New York, N. Y. 
Chairman, Executive Committee 
Charles Pfizer & Co., Inc.

MITCHELL D. FOLLANSBEE, Chicago, HL 
Member, Follansbee, Shorey and Schupp 
Attorneys at Law

JOSEPH P. DAY, New York, N. Y.
President, Joseph P. Day, Inc., Real Estate

LANGDON P. MARVIN, New York, N. Y. 
Member, Emmet, Marvin and Martin 
Attorney* at Law

JEREMIAH MILBANK, New York, N. Y.
Milbank & Co.

D’ALTON CORRY COLEMAN
Montreal, Canada, Senior Vice-President, 
Canadian Pacific Railway

NEWCOMB CARLTON, New York, N. Y.
Chairman of the Board
Western Union Telegraph Company

LEROY A. LINCOLN, New York, N. Y.
President, Metropolitan Life
Insurance Company

HARRY W. CROFT, Greenwich, Conn.
Former Chairman
Harbison-Walker Refractories Company

THOMAS H. BECK, New York, N. Y.
President, The Crowell-Collier Publishing 

Company
WALTER EWING HOPE, New York, N. Y. 

Member, Milbank, Tweed and Hope 
Attorneys at Law

SAMUEL W. FORDYCE, St. Louis, Mo.
Member, Fordyce, White, Mayne, Williams 
and Hartman, Attorneys at Law

GEORGE McANENY, New York, N. Y. 
Chairman of the Board 
Title Guarantee and Trust Company

ROBERT V. FLEMING, Washington, D. C. 
President and Chairman of the Board 
Riggs National Bank

FREDERIC W. ECKER, New York, N. Y.
Vice-President
Metroąplitea Life Insurance Company

WINTHROP W. ALDRICH, New York, N. Y?
Chairman of the Board
Chase National Bank of New York

EDWARD R. STETTINIUS, Jr., N. Y. C.
Chairman of the Board
United States Steel Corporation

WILLIAM W. CROCKER, San Frandeeo, Cal. 
President
Crocker First National Bank

AMORY HOUGHTON, Corning, N. T.
President, Corning Glass Works

LOUIS S. ST. LAURENT, Quebec, Canada 
Member, St. Laurent, Gagne, Devlin * ,
Tascbereau, Attorneys at Law

ERNEST E. NORRIS, Washington, D. C. 
President, Southern Railway System
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EISIME Į BAZARĄ
Šių metų balandžio 29-30 ir 

gegužės 1 dienomis Wilkes- 
Barre Šv. Trejybės parapijos 
svetainėj Įvyks nepaprastas ba- 
zaras. Rengėjai sako, kad ba- 
zaro lankytoju “laukia pilna 
svetainė puikiausių dovanų“. 
Čia .suminėsime tik durų dova­
nas: pirmą vakarą kvorta pieno 
kasdien per mėnesi laiko; antrą 
vakarą—1 tonas anglies; trečią 
vakarą—20 svarų paršiukas.

Be to rengėjai užtikrina, kad 
jie turėsią skaniausių užkandžių 
ir gėrimų.

Bazaro pelnas parapijai.
Išrodo, kad tomis dienomis 

visi keliai ves Į bazarą. Wilkes- 
bariečiai netik duoda geras do­
vanas, bet jie moka savo svečius 
kuo gražiausia aptarnauti.

EDWARDSVILLE

KINGSTON
CHORAS RENGIA 

KONCERTĄ

Šv. Marijos parapijos augu­
sių choras ruošė koncertą Mo­
tinos Dienai. Vienok netikėtai 
užklupęs potvynis buvo sulaikęs 
kelias savaites repeticijas. Tat 
choro vedėjas J. J. Šaučiūnas 
pranešė, kad koncertas * vietoj 
Motinos Dienos Įvyks sekmadie­
nį,birželio 2 d., 1940, parapijos 
svetainėje, Zerbey Ave., Kings­
ton.

Prašome chorų tą dieną ne­
rengti pasilinksminimų. M.V.Š.

SODALIETĖS RENGIA 
METINI ŠOKĮ

Šv. Marijos parapijos sodalie- 
tės rengia metinį Semi-Formal 
šokį, kurs įvyks penktadienio ! 
vakare, gegužės 17. 1940, Man- 
field Ballroom. So. Washington 
St., Wilkes-Barre.

Apolonija Pileckaitė išrinkta 
šio parengimo pirmsėdė. Matil­
da Praleikaitė yra jos padėjė­
ja. M. V. S. i

MĖNESINIS 1 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį Šv. Mari- į 
jos parapijos svetainėj įvyko į 
mėnesinis 1 kuopos susirinkimas.

Perskaičius ir priėmus perei­
to susirinkimo protokolą sekė ra­
portai.

Parengimo komisijos narys J. 
Jonavičius pranešė, kad komisi­
ja yra nutarusi surrengti bent 
porą card parčių.

Redakt. M. Zujus, V. Lelio- 
kas, J. Jonavičius, J. Masonis 
ir J. Venslauskas raportavo iš 
4-tos apskrities susirinkimo.

Nutarta paimti už 5 dolerius 
4-tos apskrities laimėjimo kny­
gučių. Pelnas apskrities kuopų 
atstovų Seiman kelionės išlaidų 
padengimui. Valdyba ragino ir 
atskirus narius pirkti tikietus.

Į 52-jį Seimą delegatais išrink- 
Į ti M. Zujus, J. Venslauskas, J. 
I Jonavičius ir V. Leliokas.

SUGA^NOTCH
I ____
v. gilytė ištekėjo už 

A. JAKUBAUSKO
Šeštadienį, balandžio 20, kun.!

J. šupšinskas per Šv. Mišias Šv. j 
Petro ir Povilo bažnyčioj su­
tuokė Valeriją Gilytę su Anta-

į nu Jakubausku iš Waterbury, 
Conn. Pamerge buvo Aldona 
Jenkins, pabroliu jaunavedės 
brolis Juozas Gilis.

KORN-KREST
KAZYS STADULIS MIRĖ

Balandžio 10 Glen Alden kom­
panijos Truesdale kasykloj bu­
vo sunkiai sužeistas Kazys Sta- 
dulis, 43 metų, gyv. 118 Regel: 
St., Korn Krest. Balandžio 21
K. Stadulis mirė Nanticoke State 
ligoninėje. Palaidotas balandžio 
25-tą iš Plymouth’o Šv. Kaži-. 
miero bažnyčios parapijos ka-j 
puošė. Velionis buvo pasaulinio I 
karo veteranas, tarnavęs 5-tos 
divizijos 61 regimėnte.

Sukėlimui iždo apskrities kuopų išrinktų delegatų 
Seiman kelionės išlaidų apmokėjimui, apskrities val­
dyba leidžia tris pinigines dovanas. Tuo tikslu yra pa­
gamintos laimėjimo knygutės ir išduotos kuopoms par­
davinėjimui.

Pelnas eis pačių kuopų gerovei, nes jeigu apskri­
tis iš savo iždo negalės padengti delegatų kelionės iš­
laidų, tai tuo reikalu turės pasirūpinti pačios kuopos.

Kuopų valdybos ir Seiman išrinkti delegatai, padir­
bėkite. Kurie dar tų knygučių neturite, ar jau išparda- 
vėte, kreipkitės Į apskrities sekretorių J. Češki, 8 Wood 
St., Pittston, Pa. Tikietėlių knygutes malonėkite iš­
parduoti iki gegužės 5-tos, o pinigus ir “stabsus” pri­
duoti apskrities sekretoriui J. Češkiui, arba atsivežki- 
te i 4-tos apskrities kuopų delegatų priešseiminį susi­
rinkimą sekmadienį, gegužės 5, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj, Pittstone. Apskrities Valdyba

Bazaras
ŠVENČ. TREJYBĖS LIETUVIŲ BAŽNYČIOS SVETAINĖJ

WILKES-BARRE, PENNA.

Balandžio 29, 30 ir Gegužes 1

SCRANTON PITTSTON

NAMAS PARDAVIMUI
DIDELIS BARGENAS!

LRKSA parduoda didelį narna su 5 automobilių 
garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima įtaisyt tris apartmen- 
tus. Prie patogios gatvės ir “sidwalk’u”. Sale puikus 
50x200 pėdų lotas.

PARDAVIMO SĄLYGOS YRA KUO GERIAU­
SIOS. Labai mažas įmokėjimas (down payment). Jūs 
galėsite mokėti kaip vendą mažais mokėjimais — po i 
$30.00 per mėnesi—ir tas padengs nuošimtį ir mažins 
sumą (principai).

X Pasinaudokit puikiu bargenu!

Kreipkitės tiesiog į:

A ' LRKSA CENTRO OFISĄ
73 Ė. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 83 kp. laikys savo 
reguliarį mėnesinį susirinkimą 
ketvirtadienio vakare, gegužės 
2 dieną, 1940 metais, K. of P. sve­
tainėje, prasidedant 7 :30 vai. va­
kare.

Bus daug svarbių dalukų svars­
toma dėl kuopos ir organizaci­
jos gerovės.

Visi nariai esate kviečiami at­
silankyti ir kartu užsimokėti sa­
vo duokles. 83 kp. valdyba

A. Ramanauskaitė Išrinkta 
Apvanikuoti Švenčiausios 

Panelės Stovylą
Panelė Aldona Ramanauskaitė 

išrinkta apvainikuoti Šv. Pane-| 
lės stovylą per metinę sodalie- 
čių ceremoniją, kuri Įvyks gegu­
žės 26 dieną. Iškilmių komisi­
jai vadovauja panele Ona Jara-I 
sevičiūtė.

Taipgi per pereitą susirinki­
mą buvo nutarta ir paremta lai­
kyti recording šokius kas antrą 
savaitę. Jau vieną turėjom ir 
buvo labai sėkmingas.

Per susirinkimą mūsų dvasios 
vadas kun. J. G. Valūnas pakal­
bėjo mums apie dvasiškus lavi­
nimus. kuriuos sodalietės gau­
na. J. Petkevičiūtė rodė paveiks-! 
lūs ir kun. J. G. Valūnas mums 
išaiškino apie Mišias.

Pereitą antradienio vakarą bu­
vo laikoma Swimming Party ir 
merginos labai gražiai pasilinks­
mino. Po to visos nuėjome ant 
farewell party dėl Marijonos.’ 
Misevičiūtės, kuri mus apleido 
ketvirtadienio vakarą ir išvykoj 
Chicagon. Įdavėm jai labai gra-j 
žią dovaną, kaip atmintį nuo so- 
daliečių.

Sekmadienį po sumos Veroni­
ka Gudaitytė ir kitos iš Snap­
shot komisijos traukė įvairių ko­
misijų ir viršininkių paveiks­
lus.

Kitas susirinkimas bus gegu­
žės septintą, kurį ves Angela 
Stankiūtė. Korespondentė

MIRĖ
A. A. ANTONIJA TUSKE- 

VIČIENĖ, 205 Hillside Avenue, 
Edwardsville, mirė balandžio 20, 
palaidota balandžio 23-čią iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
puose, Pringle. Paliko vyrą, 4 
vaikus ir 3 seseris.

ŠV. KAZIMIERO PARAP. 
CHORAS RENGIA ŠOK]
Šv. Kazimiero parapijos cho­

ras, muz. J. Kudirkos vadovau­
jamas, rengia metinį šokį gegu­
žės 2-rą, Casino Ballroom.

Šokiams nusamdytas geras or­
kestras.

Rengėjų komitetas: S. Vaiva­
da—pirmsėdis; E. Glavickaitė, 
E. Kunauskaitė. K. Rutkevičius. 
P. Jakaitis, E. Argonis, J. Val- 
vonis, V. Valungevičius, Stella 
Berasky, Julė Šerulytė, Aldona 
Daukšytė, F. Schevets, P. šiukš- 
tis. B. Laibinis.

Rengėjai kviečia vietinius ir 
svečius dalyvauti ir linksmai 
praleisti laiką.

SWOYERV1LLE
PAGERBĖ ADVOKATĄ 

A. W. WALLACE

Brangūs Wilkes-Barriu ir 
apylinkių lietuviai:

Pasižymėkite viršmi’nėtas. dienas 
ir būtinai ateikite išmėginti savo lai­
mikį. Laukia jūs pilna svetainė pui­
kiausių dovanų. Mūsų prieteliai ir 
ypač Wilkes-Barriu miesto krautuvės 
parodė mums nepaprasto duosnumo 
šiuo kartu ir todėl drąsiai kviečiame

tamstas 'atsilankyti ir pamatyti ką 
galima laimėti, jei tik biskį-bisku- 
tėlį giliuko atsinešite. Kas nors lai­
mės—kodėl gi ne tamsta?

Duris minėtais vakarais atidarysi­
me 7 vai. ir nuo to laiko iki vidur­
nakčiui tamstos turėsite progos pui­
kiausia pasilinksminti, užsigarduoti 
skaniais valgiais ir gėrimais, ir išmė­
ginti visokius mūsų žaislus ir tt.

DURU DOVANOS: Pirmą vakarą: kvorta pieno kasdien per mėnesį laiko; 
2-rą vakarą: 1 tonas anglies; 3-čią vak. 20 sv. paršiukas

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME J WILKES-BARRIU BAZARĄ!
RENGĖJAI

Vilniaus Srities Miškai, 
Durpynai Bei Vandenys

Vilnius. — Atgautoje Vilniaus 
srityje yra apie 230,000 ha miš­
kų, durpynų bei vandenų, kurie 
visi perimti Miškų departamen­
to žinion. Tai sudaro daugiau, 
kaip trečdalį viso atgauto plo­
to.

Vilniaus srities miškai yra su­
skirstyti j 12 urėdijų, būtent: 
Vilniaus, Naujosios Vilnios. Tra­
kų, Rudiškių, Rūdininkų, Pa- 
merkio, Valkininkų, Varėnos,

LEGAL NOTICES
i

Estates to be audited in the Or- 
j phan’s Court of Luzerne County. 
i Notice is hereby given that Accounts 
have been filed and confirmed ab- 

! solutely by the Orphan’s Court in 
the following estates:

MONDAY, MAY 6, 1940 
! Emma E. Kohler, Hazleton Nat’l 
Bank, Exr; Augustus Van Wicker, 
Hazleton, Nat’l Bank, Trustee; Mary 
Kasperowicz, Victor Kasperowicz, 
Exr; Lulu S. Townend, Miners Sav- 

I ings Bank, Pittston, Admr; Julia 
Meeh or Bienkowski, Leokadya Jen- 
czclewski, Extrx; Hannah L. Lay­
cock, Grace V. Fagan, Extrx; Ro- 

■ žalia Karnowski, Joseph Karnowski, 
iExr; Lucy W. Jones, Chas S. Puckey, 
Exr.

LEO J. SINCAVAGE'

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Tikslus yra daleidimas, 
kad gerai organizuotas 
koncernas su visais pato­
gumais tinkamam vedimui 
jo biznio gali atsiekti ir 
palaikyti savo pasisekimą 
tiktai teikdamas aukštos 
vertės prekę ir teikdamas 
savo klijentams teisingą 
patarnavimą už prieina­
mą kainą.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

CLAM BAKE IR ŠOKIUS rengia 
Lietuvių Moterų Klubas iš Plains, 
šeštadieni gegužes 18, 7:30 vaka­
re, Vyrų Klubo salėj, 41 Mack 
St., Plains, Pa. Įžanga 25c.

CARD PARTY šv. Kazimiero para­
pijos naudai įvyks sekmadienio va­
kare, gegužės 19, Saint Michael’s 
Hall, Fellows Ave., Breslau, Pa. 
Užkandžiai, durų dovanos. Įžanga 
35c.

PROGRESYVIŲ KLUBAS ruošia į-I 
domių programų sekmadienį, gegu­
žės 26, Klubo svetainėj, 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre, Pa. Vai-j 
dins komediją “Vienas iš mūsų tur 
apsivesti” ir dramų “Kerštinga 
Meilė”. Po vaidinimo bus balius. 
Pradžia 6:30 vai. vakare. Įžanga 
35 c.

Pereitą sekmadienį, balandžio 
21, jauno advokato Antano W. 
Valinčiaus - Wallace draugai ir 
gerbėjai surengė jam pagerbimo 
bankietą su įvairia programa.

Programa, kurią vedė Bernar­
das Dukinas. buvo tokia:

Rev. John A. Karnish atliko 
invokaciją.

Kalbas pasakė adv. Joseph H. 
Finn,. Casimir Sieminski, dr. 
John J. Brominski, Henry R. 
Horvat ir adv. Jonas S. Lopafto.

Buvo įvairi meno programa, 
kurią išpildė John Nabrusky— 
piano solo, humoristas John 
Mirmak, solistas dainininkas 
John Kosco.

Michael Markowitch įteikė do­
vaną.

Pabaigoj kalbėjo pats soleni- 
zantas adv. W. Valinčius. Jis 
nuoširdžiai padėkojo visiems 
bankieto rengėjams ir visiems 
programos dalyviams ir publi­
kai.

Reikia dar pabriežti, kad adv. 
A. W. Valinčius yra jaunas pro­
fesionalas, bet jau suspėjo susi­
daryt sau gausingų draugų ir 
gerbėjų lietuvių ir kitataučių 
tarpe. Geros kloties!

PRANEŠIMAS
Apie Atidarymą

DANNY DEAN
Muzikos Studijos

27 W. Market St., Wilkes-Barre 
(Over Swainbank’s Drug Store) 

Instrukcijos naujokams ir pasi­
mokinusiems studentams saxop- 
phonu, klarnetu, flute, basu klar­
netu, oboe ir trumpėtu.

TUESDAY, MAY 7, 1940
T . , Wim. M. Kcal, Albert C. Kcal, 
•Lle* Exr; Wm. M. Crotzer, T. Richard 
73.- Krotzer, Exr; Rose Foley, Jos. H.

i Freeman, Trustee; Julius Petratis, E. 
! A. Sites, Admr; Charles M. Heller, 
i Rosetta Heller, Admx; Wm. R. Cairl, 
; W. R. Dovan, Admr; Edith Terry, 
Mary Catherine Ludwig, Extrx; Adam 

~ Rough, Partition.
WEDNESDAY, MAY 8, 1940

Harriet E. Lathrop; Helen L. 
Thompson, Extrx; Richard Sharpe, 
Margaret J. Sharpe, Exr; E. Oscar 
Myers, Miners Nat’l Bank, Trustee; 

Lietuvos Gen. Konsulato New Yorke C.‘ Rosa Troxell, Miners Nat’l Bank, 
(Trustee; Martha Bennett, G. S. Mc- 
i Clintock, Paul Bedford, and S. W. 
Rhoads, Trustees;’ Eckley B. Coxe,

I Guard. Tr. Co., Henry B. Coxe, Jr., 
.40 Trustees; Eckley B. Coxe, Penna. 

'.Co. and Chas. Sinkler, Trustees.

Kenos, Nemenčinos, Pabradės ir 
Švenčionėlių. Šiemet Rytų 
tuvoje bus sutvarkyta apie 
000 ha miškų.

AUKOS VILNIAUS 
REIKALAMS

Aukų Pakvitavimas Nr. 32

M. Veiveris, North Grafton
Mass.......................................... $

Šv. Antano dr-ja, Osceola
Mills, Pa., per M. Makarevi- 
čių ........................................

SLA 7 Apskr. suvažiav. pro­
ga, per A. Galinską, Pitts­

ton, Pa..................... ..........
Linden, N. J. Liet. D-jų Ben­

dras Komit. surink. Vas. 16 
minėj., Įteikė P. Morozas. .

J. Dabričkas su žm. ir šeini.,

50.00 J
' I

5.00'

15.60

Vilnius, balandžio 16. — Vil­
niaus administraciją sutvarkius, 
perėmus visų žinybų įstaigas ir 
įjungus į atitinkamas Ministeri­
jas, vyriausiojo įgaliotinio įstai­
ga likviduojama.

E. Cambridge, Mass, (neturt.
Vilniaus liet, .vaikams). . . . 5.00

Tėvynės Mylėtojų D-jos 11
kuopa, Baltimore, Md., per
P. P. Jarą ................... . . . 10.00

Long Island Verslo ir Polit.
Klub., pask. Vas. 16 d. mi­
nėjimo pelną (skiriama Vil­
niaus liet, našlaičiams), pri­
siuntė Pr. Lapienė, Babylon, 
N. Y........................................ 10.03

Brooklyn, N. Y., Vas. 16 minėj.
Labor Lyceum, vas. 25 d. 
pelnas (prisiuntė LDS, LDLD 
įr LMS komisijos sekreto­
rius J. Dainius)................... 20.57

Lietuvos Šelpimo Fondas, Law­
rence, Mass., surinko.......100:00

Viso ...................
Anksčiau skelbta

I The accounts enumerated and de- 
I signated in the above list will be 
audited by the Orphan’s Court in 

) Court Room during session of court 
on the day and date set, at which 
time all persons interested shall at- 

j tend . if they sec fit, and present 
; their claims against such estate, or 
forever thereafter be debarred from 
coming in upon said fund.

JOHN SHIVELL, 
Register of Will and Clerk 

of Orphan’s Court 
NOTICE

Appraisements in the following 
estates have been approved nisi by 

! the Orphan’s Court of Luzerne 
i County and unless exceptions are 
filed will be presented for final ap- 

į proval on Monday, May 6, 1940 at 
10:00 o'clock A. M.
THOMAS JOSEPH, ANTHONY BUT- 

! SAVAGE, FRANK B. YOST, ANNA 
lM. SMITH

JOHN SHIVELL, 
Register of Wills and Clerk

i of Orphan’s Court

JUOKAI
Sulinkęs 87 metų senelis liudija 

i teisme.
-—• Ar turite vaikų?—klausia tei- 

: sėjas.
— Ne, ponaitėli, neturiu.
— Na, tai prašau sakyti, ką ži­

note.
—Taigi, mat, šviesiausias teisė­

jau, buvo vakaras. Taip aš ir sakau 
i sūnui Antanui.. .
i — Juk sakei, kad vaikų neturi, 
I o čia kalbi apie sūnų Antanų,—per- 
• traukia teisėjas.
! — Ar Antaną? Tai kad jis ne
tvaikas, šviesiausias teisėjau. Jam jau 
Į 63 metai.

ŠIANDIEN JAUČIASI GERIAU, NEGU PRIEŠ 
PRADĖSIANT VARTOTI HERBTEX

Claysvillietis Turėjo Nervišką Vidu­
rių Nevirškinimą, Kentėjo Nuo 
Gasų, Surūgusio Pilvo, Mėšlungio 
ir Sunkių Jausmų. Buvo Suerzin­
tas, Užkietėjęs ir Svaigulingas. 
Jis sako—“Herbtex Yra Nuosta­
bus.”

“Pirma, negu pradėjau vartoti 
Herbtex, aš per metų metus kentė- 

1 jau dčl pilvo, jaknų ir žarnų ne- 
I tvarkos”, sako Mr. W. H. Kerus.

“Mano pilvas ėjo vis blogyn ir 
blogyn ir aš negalėjau nieko pasi­
rinkti valgiui, kad nesukeltų nesma­
gumų. Nepabaigus valgyt aš pajus-............. . .$216.60

...... $11,328.37 I davau aštrias nevirškinimo atakas, 
ląr širdies deginimą, jausdavau, tarsi

Bendrai Vilnijos
lietuviams . . .
ši suma pervesta Vyriausiam Ko­

mitetui Vilniaus Kraštui Remti.

Vilniaus Geležiniam Fondui

I viskas mano' viduriuose virsta į ga- 
I balą švino. Sukietėjimas sudaryda- 

.. $11,544.97 |VO nuolatinį: nemalonumą ir mano 
jaknos buvo taip neveiklios, kad jaus­
davausi suerzintas ir pribaigtas. Ma­
no miegas neteikdavo atgaivinimo, 
mano maistas išrūdydavo be jokio 
skonio.

Vilniaus Fond., Hartford, Conn., 
surink, už .išplat. Vii. pasus ir ženki., 
prisiuntė J. Leonaitis $12.59.

J. Verseckas, Norwood, Mass., au­
koja Akc. “Varpo” B-vės 2 akcijas.

Lietuvos Generalinis Konsulatas 
nuoširdžiai dėkoja visiems aukoto­
jams, aukų rinkėjams bei šiaip pa­
sidarbavusiems.

Consulate General of Lithuania,
16 W. 75th St., New York, N.Y.

“Mano nervai buvo suirę ir aš 
dažnai pergyvendavau svaigulingus 
priepuolius.

“Aš išmėginau daugybę visokių 
skirtingų gyduolių ii- jau buvau nu­
stojęs vilties, kad galėčiau susirast 
kokią pagalbą, bet mano draugas pa­
tarė man vartoti Herbtex, kuris pa­
gelbsti visiems, taigi ir aš gavau mi­
nėtų vaistų, nors iš pradžių buvau 
skeptiškas. Į keletą dienų aš pasiju­
tau daug geriau, o į trečios savai­
tės, pabąįgą aš-, pasijutau tarsi atgi-

MR. W. H. KERNS

męs. Dabar aš turiu gerą apetitą, 
viskas ką dabar valgau, atatinka ma­
no viduriams, ir aš daugiau neken­
čiu dėl gasų, mėšlungio ar surūgi- 
mo.

Sukietėjimas, kurs buvo paveikęs 
mano nervus, išnyko, aš per ištisas 
savaites nejaučiau svaigulio, mano 
jėgos atsigavo. Man yra malonu pa­
skelbti mano pergyvenimus su Herb­
tex, pasitikint, kad juos skaitys kiti 
kenčiantys, kaip kad aš kentėjau, ir 
kad jite irgi vartos Herbtex.”

SPECIALIS PASIŪLYMAS: Regu- 
liarė Herbtex kaina yra $1.25, siųsk 
tik $1.00 money orderiu, cash ar 
čekiu į Herbtex Co., Dept T C 3, 
Wheeling, W. Va., ir Herbtex dėžutė 
(dėj virš dviejų savaičių) bus išsiųs­
ta jums su apmokėtom pašto išlaidom-
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